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Bičiulystėje su partizanais 
Duodame dviejų iš Lietuvos 

grįžusių seserų vokietaičių pa
sakojimą. 

Lietuvoje 
1947 m. traukiniu atvyko į 

Kauną. Mieste buvo blogai — 
negavo nei nakvynės, nei paval
gyti. Miegojo ant namų laiptų. 
Moterys patarė eiti j Jonavą. Iki 
Jonavos važiavo traukiniu, pas
kui ėjo pėsčios, pagal geležinke
li, iki Pagelažių. Iš čia pasuko į 
kraštą ir ten liko, nes buvo ge
rai. Iki 1951 m. gyveno įvairiuo
se kaimuose Ukmergės apskr., 
ypač Pagirio ir Siesikų valsčiuo
se. Pažįsta, be to, apylinkes tarp 
Deltuvos, Šėtos iki Lenų ir Va
doklių. Dirbo pas ūkininkus ir 
pas siuvėjus. Visą laiką turėjo 
artimus ryšius su partizanais. 

1950 m. rudenį jas suėmė ir 
tardė Siesikuose ir Ukmergėje. 
Klausė, kur yra partizanai, gra
sino ir geruoju siūlė išduoti. Bet 
jos neišdavė, nes, jei būtų išda
vusios, nebūtų grįžusios Vokie
tijon. Po tardymo buvo paleis
tos, bet po to visą laiką milicijos 
sekamos. Taip pat ta šeima, pas 
kurią jos gyveno, buvo laikinai 
suimta ir tardoma. 

Partizanai 

Partizanų toje apylinkėje bu
vo labai daug, dažnai juos matė 

kuris turėdavo juos pilnoje ap
rangoje fotografuoti. Ir patys 
partizanai turi foto aparatų. 
Merginoms jie dažnai rodydavo 
nuotraukas, bet niekad jų neduo 
davo^ y 

Partizanai ateina ir į bažnyčią 
sekmadieniais, kartais persiren
gę kaip moterys. Ir tarp žmonių 
jie gyvendavo. Viename sovcho-
ze, kuriame buvo rusų darbinin
kų, žiemos metu gyveno ir par
tizanai. Niekas jų nepastebėjęs. 

Neatsargumas ir i.šsigėrimas 
yra priežastys, dėl kurių parti
zanai, laikui bėgant, vienas po 
kito turi žūti. 1950~m. gale dau
gumas jų pažįstamų partizanų 
buvo jau žuvę, bet 1951 m. ėmė 
vėl daugėti. Kaikurių žuvimo ap 
linkybes labai gerai atsimena. 
J savo dainų sąsiuvinį, kad nepa
mirštų, mergaitė įrašė: „Pirmą 
spalio 1950 m. per „rožancavą" 
žuvo Kuršių dvare „Rugelis", 
„Konkurentas", „Šviedrys". 

Jų žuvimo aplinkybės buvu
sios tokios. Už partizano „Ru
gelio" išdavimą sovietai buvo pa 
skelbę duosią 1000 rublių. Vie
nas neaiškaus nusistatymo „die
das" — Kuršių dvaro ūkvedys 
— sumanė pasipelnyti, prisivi
liodamas partizanus ir juos pas
kui išduodamas. Per vieną mo
terį jis pakvietė partizanus į dva 
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ir su jais kalbėjosi. Ypač nuo rą pasisvečiuoti. Jų buvo atėję 
1949 m., kai abi jau buvo gerai iš viso penki, nes dvare buvo 
lietuviškai pramokusios, palai- daug merginų. Vienas vaikas 
kė su partizanais draugiškus ry- buvo pasiųstas į Pagirio koope-
šius. Jos sako, kad dauguma Lie- ratyvą parnešti skanėstų ir mais 
tuvoje buvusių vokiečių neturi to. Rusams gi buvo jau anksčiau 

Kovos laivas lowa prie rytinių Korėjos krantų dengia neseniai įvy
kusį nuduotą sąjungininku išsikėlimą į pietus nuo. Wonsan. Jo pa
būklai verčia ugnį į kranto ginti sutrauktus koimtnistus, (INS) 

Derybos del Saaro nepasisekė 
Prancūzai nepanorėjo padaryti pateisinamų nuolaidų.— 

Vokiečiai iš to susikraus politinio kapitalo 
BONN, spalio 27. — Derybos tarp prancūzų ir vokiečių Saaro 

klausimu įėjo į aklygatvį — dar labiau supliuško viltys, kad 
Prancūzija ratifikuos Europos armijos paktą ir Vokietijai suve
renumą grąžinančias sutartis. 

Paskutinės derybos vyko Vo 

Prancūzai pyksta 
i 

ant visų draugų 
PARYŽIUS, spalio 27. — Ati

darydamas didžiulę ' hidroelek
trinę jėgainę ant Rhonos upės, 
Prancūzijos prezidentas kalbėjo 
apie Prancūziją S. Afrikoje ir 
Jungtines Tautas, kurios nutarė 
tirti skundus, įdg prancūzai 
smaugia laisvę Tuniso ir Maro
ko protektoratuose. 

Prancūzija tuo žygiu esanti 
labai įžeista, nes niekur kitur 
pasaulyje, išskyrus prancūzų 
protektorate esančią ft. Afriką, 
visos spalvos, visi tikėjimai ir 
V1303 vrasės nc3(vcli visi kartu 
laisvuose sambūriuose, kovojan
čiuose už vergijos panaikinimą. 
Prancūzų politika š. Afrikoje 
esąs pavyzdys, ką galima pada
ryti evoliucijos, o ne suiručių 
keliu einant. Esą lengviau ką 
pamokyti, negu pavyzdį duoti 
(čia užuomina Amerikos pusėn 
negrų reikalu). 

Prezidentas nepaprastai įsižei 

Priešrinkimines įvalrenybis — 

Prieš galą lošia Korėjos karu 
Eisenhowe* paskubinsiąs karą, bet ką tuo reikalu da
ryti vyksiąs pasižiūrėti Korejon. — Stevenson reika

lauja tuojau pasiūlymą padaryti 
NEVV YORK, spalio 27. — Rinkiminę politiką stebį teigia, 

kad paskutinę savaitę Eisenhoweris (ir respublikonai) nutarė 
lenkti opiniją savo pusėn Korėjos karu. 

Penktadienio vakare Detroite ~m 77" - . 
Korėjos reikalu pasakytoje kai- K i n i j O S b y l a 
boję gen. Eisenhoweris davė iš-1 

kilmingą pažadą pagreitinti Ko-1 nustumta metam 
rėjos karo užbaigimą. Jei būtų1 

išrinktas, tai šitai būtų pirma
sis jo darbas, kuriam skirtų vi
są energiją. Kad tą darbą galė-

NEW YORKAS, spalio 27. — 
JT visuotinis susirinkimas nu-

1 tarė, kad Kinijos delegacijų su-
*-T * *x71 •• keitimo klausimas šioje sesijo-tų atlikti, tai turėtų asmeniškai , J „ . .. je nebus svarstomas — Kiniją 

ir toliau atstovaus Chiang-Kai-
sheko delegacija. Pralaimėtą 
bylą iškėlė Rusija. 

JAV delegacija neoficialiai 
painformavo draugiškas dele
gacijas, kad daug kartų per pas

tų susitarti dėl Korėjos karo 
paliaubų, bet pastangos liko^be 
vaisių. ' 

supratimo apie partizanus ir jų 
žinios esančios nepatikimos. Ne
mokėdami kalbos, jie negalėję 
partizanų arčiau pažinti. Vo
kiečiai iš partinių komunistų gir 

pranešta, kad dvare bus partiza
nai. Pats išdavikas stovėjo kie
me ir laukė. Staiga ant kalvos, 
nuo kurios matėBi visas dvaras, 
pasirodė 3 rusų mašinos. Išda-

dėdavo, kad tai esą banditai, irjvikas, jas pamatęs, kažkodėl pra 
juos kaip plėšikus dažnai išduo-jdėjo per kiemą bėgti. Rusai, pa-
davo. 

Ne pas visus ūkininkus ir ne 
stebėję bėgantįjį ir iš tolo jo ne
pažindami, tuoj ėmė šaudyti ir 

kiekviename kaime partizanai | jį nušovė. Tokiu būdu išdavikas 
lankosi, bet tik pas tokius, ku-jžuvo pirmasis. Tarp kitko, jis 
rie yra patikimi. Jos paskuti- buvo ne vietinis, iš kitur į sov-
niais metais irgi pateko tarp to
kių, partizanams patikimų, žmo 

chozą atkeltas lietuvis. Išgirdę 
šūvius, partizanai mėgino bėgti. 

nių ir pačių partizanų buvo lai-,Du pabėgo, bet kiti t rys nebe-
komos patikimomis. Partizanai spėjo. Merginos ir kiti per susi-
apylinkėje žinomi slapyvardė- šaudymą buvo pasislėpę rūsyje, 
mis. Šios slapyvardės minimos „Rugelis" žuvo kovoje, kiti du 
taip pat partizanų dainose. Tik, buvo sužeisti ir patys nusišovė. 
labai patikimi asmenys žinojo ir 
tikrąsias jų pavardes. 

Kitu atveju buvo taip: 1951 
m. sausio mėn. 20 d. t rys parti, 

Partizanai ateidavo pas pati- • zanai, būdami girti, važiavo ro-
kimus ūkininkus vakaroti. Ten'gėmis iš Vidugirio. Prie Šiliūnų 
susirinkdavo jaunimas. Tuo tar
pu žvalgai saugodavo kaimą ir, 
pastebėję pavojų, pranešdavo. 
Šokti partizanai neleidžia tik ta 

kaimo, tuoj už Naujasėdžių, Pa
girio valsčiuje, jie pamatė lauke 
stovinčius rusų arklius, kuriuos 
pasiėmė ir nuvažiavo toliau. Ru 

da, jei yra kas nors iš draugų s a i jų pėdsakais vijosi. Prie Lau 
žuvęs ir yra paskelbtas gedulas, župio partizanai sustojo ir pas 
kuris trunka tr is savaites. Jei vieną ūkininką prausėsi. Tuo 

metu rusai įvažiavo į kiemą, č ia 
žuvo „Griausmas", „Girėnas" ir 
dar vienas partizanas, kurio pa
vardė žinoma, bet nežinoma sla-

per tą laiką kas nors rengia šo 
kius, tai partizanai besilinksmi
nančius išblaško. 

Ateidavo partizanų ir iš kitur, 
„svetimų", kurie priklausė ki- pyvardė ir todėl neskelbiama, 
tiems, tolimesniems būriams. 
Kaikurie dingdavo ir jų vieton 
atvykdavo kiti daliniai ir laiky
davosi apylinkėje. Jie buvo tik
rai kariškai organizuoti, turėjo 
laipsnius, buvo skiriami karinin
kai ir kareiviai. 

Ypatingų žygių jų apylinkės 
partizanai, atrodo, nėra įvykdę. 
Pagrindinis jų tikslas buvo pa-

Valdžia 

Pagirio valsčiaus valdyba 1950 
m. iškelta į Vadoklius. Siesikuo
se yra apie 40 rusų kareivių, gy-

kietijoje tarp dr. Adenauerio ir 
Prancūzijos augštojo komisaro 
Poncet. Po kelių dienų pasitari
mų paskelbtas komunikatas sa
ko, kad nepasisekė suderinti 
nuomonių dėl Saaro parlamen
to rinkimų atidėjimo, kas reiš
kia, jog rinkimai įvyks dar 
prieš Kalėdas, kaip numatyta, 
ir sena tvarka — vokiškai gal
vojančioms politinėms partijoms 
neduodant teisės veikti ir savo 
kandidatų statyti. 

šituo klausimu prancūzam jo
kių nuolaidų nepadarius, (o tai 
buvo mažiausiai painus vokie
čių reikalavimas), rimtesnių de
rybų Saaro klausimu greit tikė
tis nėra pagrindo. Prancūzų at
stovas Saare yra pasakęs, kad 
Europos armijos sutarties rati
fikavimas pirma galutinai neiš
sprendus Saaro klausimo yra 
daugiau negu abejotinas. Tokia 
nuomonė Paryžiuje oficialiai 
neigiama, bet ji yra arti politi
nės tikrovės. 

Žinoma, kad už tų svarbių su
tarčių ratifikavimą prancūzai 
nori gauti iš JAV ilgalaikę ka
rinę paramą ir gal net papildo

mų politinių garantijų. Galop: sąlygas ir leisti pakelti kasė-
prancūzai nieko nedarys tol, kol 
nepaaiškės būsimasis JAV pre
zidentas ir jo poltika Europoje. 
Tiems klausimams išaiškinti rei 
kės mėnesių, įeigu dar laimėtų 
Ensenhoweris, tai prancūzai iš 
viso pasišiauštų, nes Eisenho-
werio neigiamų išsitarimų apie 
prancūzų tautos moralę ir apie 
vokiečių pranašumą prancūzai 
negalės užmiršti ir santykiai ne 
šiltės, bet šals. Maskva kantriai 
kvapą užėmus tokios padėties 
laukia. 

Sovietai bandą 
naują 

LONDONAS, spalio 27. — 
Anglų aviacijos ekspertai skel
bia, kad Sov. Rusija bando 
sprausminį kovos lėktuvą, ku
ris leidžiasi ir kyla vertikaliai ir 
skirtas specialiai labai tolimo 
skridimo sprausminiams bom
bonešiams gaudyti. Sovietiškas 

venančių viename gražiame na-j lėktuvas nereikalingas aerodro
me, kurio šeimininkas išvežtas m o — gali pakilti iš mažos aik-
į Rusiją. Labai nekenčiamas ir stelės miške ar nuO kiek pla-
bijomas Siesikuose milicininkas tesnio kelio, 
ir enkavedistas Stankevičius Vin 

tiems išsisaugoti ir išsilaikyti; cas, anksčiau tarnavęs Rusijoje, 
be to, kaip sako, „vargino" ko
munistus, išspausdavo iš jų duo
kles ir grasindavo. Prieš akty
vistus imdavosi griežtesnių prie
monių. 1951m. žiemą, Varžų kai
me, Deltuvos valsč., iš penkių 
šeimų 7 jų nariai komunistai 
partizanų buvo nužudyti. Parti
zanai visada turėdavo nemažai 
pinigų, kuriuos atimdavo iš ko
munistų. Kaikur krautuvėse par
tizanai gaudavo viską nemoka
mai. Kaikur iš miestelio pasi-

aprusėjęs. Po karo grįžęs f Lie 
tuvą, kovose su partizanais bu
vęs sužeistas. Kitas enkavedis
tas Siesikuose buvęs tikras mon 

Lėktuvo ilgis 54 pėdos, spar
nų ilgis 42 pėdos, augštis 21.7 
pėdos; tuščias sveria 3,874 sva
rus, pilnas — 6,387 sv. 

kviesdavo į kaimą fotografą, zanams ir už vieną ir už kitą. 

Paminėtini ir mažesnieji par-
golas, bet kažkodėl su lietuvis- tizanų žygiai. 1949 m. žmonės 
ka pavarde „Kulys". Jis pasižy- buvo paraginti per rugiapjūtę 
mėjo žiaurumu, tardant mušda- nupjauti javus vieno išvežtojo 
vo. Pirmasis komsomolcas buvo lauke, Meiliūnų kaime. Prie pjo-
Stasaitis Adolfas, iš Vidugirio, vimo buvo rusai ir milicija. Po-

Indokinų fronte 
karšta prancūzams 
HANOI, spalio 27. — Indoki

nijoje laukiama didelio komu
nistų puolimo, nes po pirmųjų 
laimėjimų jie telkia daugiau sa
vo jėgų tarp Raudonosios ir 
Juodosios upių. Prancūzai pri
pažino, kad komunistai jau per
sikėlė per Juodąją upę ir puolė 
jų postus pietiniame krante prie 
Van Yen vietovės. Maistą įr 
amuniciją komunistai gabena 
ant asilų, mulų ir žmonių kuprų. 
Lėktuvai gaudo tas vilkstines, 
bet rezultatai menki 7 - nes vi
si turi kur pasislėpti. 

nuvykti į Korėją su reikalais su
sipažinti. Tą kelionę jis atlik-
siąs. Tik nepasakė kada: prieš 
ar po pareigų perėmimo. 

Kaip tą karą baigti — dabar 
nieko negalįs pasakyti, nes jo
kio plano neturįs. Žinąs tik, kad 
reikia paruošti karui daugiau j kutinį pusmetį buvo kreiptasi į 
korėjiečių (tą darbą jau seniai 1 Rusi jos vyriausybę per jos at 

dęs puolė ir tuos pasaulyje, ku-l pradėjo ir sėkmingai vykdo da- stovą prie JT ir per JAV amba 
bartinė administracija per fron- sadorių Maskvoje, kad ji pade 
to vadovybę) ir kad reikia su
stiprinti psichologinį karą, kuris 
turėtų pralaužti komunistų 
f r o n t ą > I Korėjos bylą labai įspūdingai 

Dabartinė administracija Ko- išdėstė valstybės sekr. D. Ache-
rėjos karo negalinti baigti, n e s ' s o n d a D a r laukiama sovietų at-
nebegalinti savo klaidų pataisy- s t o v o kalbos klausimą svarstan
ti. Kad tas karas atsirado, kai- & 0 j e politinėje komisijoje, 
tas tik Trumanas ir Achesonas. I 
Korėjos karas esąs nereikalin- K o y O S UŽ K o r Š J O S 
gas ir jo, turint daugiau prama-
tymo, buvę galima išvengti. 

Už kelių valandų atsakė gub. 
Stevenson Bostone pareiškimu, 
kad Korėjos problemos šaknys 
yra ne Amerikoje, bet Maskvo
je. Jei Eisenheweris mano Ko
rėjos problemą rišti didesnę ka
rinę jėgą naudojant, tai visa tau 
ta reikalauja, kad jis tuojau 
aiškiai tuo reikalu pasisakytų. 

rie daugiau pasitikį vokiečiais, 
nes prancūzus laiko pasenusia, 
išsisėmusią, išsigimusia tauta. 

Lewis laimi 
VVASHINGTONAS, spalio 27. 

— Angliakasių bosas J. Lewis 
ir minkštųjų anglių kasyklų sa
vininkų atstovas prašo ūkio 
stabilizatorių Putnam atsižvelg
ti į ypatingas anglių pramonės 

jams atlyginimą 1.90 dol. die 
nai, kaip unija ir darbdaviai sa
vanoriškai sutarė, bet atlygini
mų stobilizavimo komisija , ne
tvirtino. 

¥pa£mg03 sąlygos yra šios: 
angliakasių iškasama norma y-
ra labai augšta, angliakasiai, 
palyginus su kitomis pramonės 
šakomis, ikšiol gavo mažiau 

kalvas nebaigtos 

priedų už atostogas, šventes ir 
kt. 

Spėliojama, kad atlyginimų 
stobilizavimo komisijos nutari
mas, leidžiąs pakelti atlyginimą 

Pareiškimas turi būti padarytas 
ne Korėjoje, bet namie, ir ne po 
rinkimų, bet dabar, prieš rinki
mus. Jei Eisenhoweris to nepa
darys, tai jo visos kalbos apie 

tik 1.50 dienai, bus „anaikin- i Korėją yra tik negarbingas bal-
tas. 

Formoza 
TAIPEI, spalio 27. —-Jei kas 

pultų Formozą, tos salos neut
ralizavimo politika automatiš
kai pasibaigtų — pareiškė spau
dai Foster, JAV krašto apsau
gos sekretoriaus pavaduotojas, 
jau kelintas svarbus asmuo lan
kąs Formozą kelių savaičių bė
gyje. Kaip pasireikštų JAV re
akcija^ jis negalėtų dabar pasa
kyti, bet žinąs, kad ji būtų stai
gi ir stipri. 

• Japonijoje vakar stipriai 
drebėjo žeme. Drebėjimo cent
ras buvęs netoli Japonijos salų 

sų gaudymas. 
Pažymėtina, kad Eisenhowe-

ris pabrėžė, jog JAV gerai pa
darė, kad puolė agresijos Korė
joje atremti. 

• Kinijos komunistai jau nu
savino angliško turto už 25 mil. 
dol. ir nepažadėjo nieko už jį 
mokėti buv. savininkams. 

• Jugoslavijos karininkų gni j g p a l i o 2 7 d . : &,. Prudencijus. 
pė atvyko į JAV susipažinti su s e n o v ė s : Ramojus ir Ylutė. 

Spalio 28 d.: šv. šv. Simonas 

SEOULAS, spalio 27. — Ne
galima prileisti, kad kinai būtų 
atsisakę planų atsiimti praras
tas strategines kalvas Korėjos 
„geležiniame trikampyje" cen
tro ruože. Dabar jos visos jau 
yra sąjungininkų rankose, ir, 
kad jas tvirčiau laikytų, sąjun
gininkai planuoja naujus vieti
nio pobūdžio puolimus užimtų 
kalvų kaimynystėje. 

JAV aviacijos Štabo viršinin
kas gen. Vandenberg Paryžiuje 
pareiškė, kad su sovietų Migais 
Korėjoje greičiausiai 'skraido 
sovietų ir vokiečių lakūnai. 

• Prie Filipinų artinasi kitas 
uraganas, lekiąs 150 mylių per 
valandą. Per pirmąjį žuvo 444 
asmens, o apie 500 dingo be ži
nios. 

Kalendorius 

ir Judas, apaštalai. Senovės: 

mechanizuoto susisiekimo prie
monėmis ir kaikuriais ginklais. 

• Prez. Trumanas šį rytą iš
vyko į penktą agitacinę kelionę , Gaudvydas. 
ir VVashingtonan iki rinkimų ne- j Ona Chicagoje 
begrįš. Aplankys 6 valstybes i r : 

kaimo. 1951 m. pavasarį jis bi
joję grįžti iš Ukmergės į kaimą. 
Jo tėvas buvo kolchozo pirmi
ninkas, o motina mokėjo parti-

piet iš miško pasigirdo šūviai. 
Trys milicininkai buvo nušauti, 
kiti pabėgo. 1949 m. žiemą buvo 
nušauti 5 rusų kareiviai, keliavę, 
vežimu į Siesikus. 

pasakys dar apie 40 kalbų. Tre
čiadienio vakare kalbės Chica-
goje. 

Giedra, kiek vėsiau. Tempera
tūra apie 66 laipsnius. 

Saulė teka 6:17, leidžiasi 4:53. 

Hirmoslos pagalbos stotis prie „Trikampio" kalno Korėjoje centro 
ruože, kur vyksta žiaurios kovos. £ia dabar vyksta gydytojo kova 
su mirtimi. ' W(INS) 

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
—Vakar Korėjoje numušti k priešo Migai, mėginę sutrukdyti 

didelio kariuomenės apmokymo centro bombardavimą. 
—Tarp Egipto vyriausybės ir Sudano nepriklausomybę palai' 

kančios Sudano partijos vadų vykstančios derybos dėl Sudano 
ateities esančios arti pasisekimo. Oficialus komunikatas skelbia, 
kad pažiūros jau beveik sutapo. 

—Vakar Bulgarijos lėktuvai tris kartus pažeidę Jugoslavijos 
teritoriją, o pėstininkai šaudę į pasienio sargybas. Laukiama apie 
incidentus daugiau smulkmenų. 

—Vakar vyko rinkimai į naują Lenkijos seimą pagal ant sovie
tiško kurpalio sukirptą konstituciją, kuri nebenumato preziden
to. Kandidatų sąrašus išstatė tik viena komunistų partija. 

—Izraelin atvykstą turistai už Izraelio svarą bemokės tik vie
ną dolerį (pirmiau vieną svarą tegalima buvo gauti tik ui 1Ą0 
dol.) 

—Prancūzų atstovas-, socialistų partijos generalinis sekreto^ 
rius Guy Mottet, išėjo iš komisijos, kuri, Schumano plano vykdy
tojų pavedimu, redagavo Jungtinių Europos Valstybių konstitu
ciją. Šitas prancūzų manevras turi ryšį su prancūzų pasišiauši-
mu prieš Ameriką ir bendradarbiavimą su Vokietija. 

—Kenijos negrų jaunimas iš rezervatų ėmęs traukti į džiung
lėmis apaugusius kalnus. Anglai įtaria, kad slapta Mau Mau or
ganizacija, kuri pradėjo skersti baltuosius, organizuoja kokį la
bai rimtą pasipriešinimą. 
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Sugrįžusieji pasakoja x , ' ' 

Kaip veikia Lietuvos partizanai 
Paduodamame pasakojime išleisti, del suprantamų priežasčių, 

tiklesni vietovių pavadinimai ir pavardes 

Kaip vokiečių kariuomenes i vo gavęs iš partizanų įsakymą 
narys G. pateko 1945 metais į' atiduoti 5000 rublių, be to, dar 

miltų, lašinių ir kt. Jis turėjo 
šitą duoklę paimti. Jei ūkinin
kas įspėtas neatiduodavo, tai jį 
ir jo šeimą nušaudavo, nes jis 
„lietuvių, kurie yra miške, ne 
paremia". Tas pirmasis jo žy 
gis pasibaigęs taikingai. 

Apie tolimesnius žygius G. 
pasakoja nenoriai ir atrodo lyg 
mėgintų teisintis. Sako, „mes 
komunistus išpėdavome, bet jei 
gu jie neklauso ar priešinasi, 
tai nieko kito nebelieka...". Ma
tyt, ne vienam komunistui to
kiu būdu sprandą nusuko. 

Paminėjo, kad 1947 m. liepos 
men. ant kelio tarp Gruzdžių 
ir Joniškio jie sulaikė vieną va
žiuojantį pienininką, partietį, pa 
sižymejusį savo propaganda ko 
munistą. Jie žinoię, kad pieni
ninkas važiuos. Kadangi sulai
kytasis ir jo bendrakeleivis me-

nelaisvę ir buvo laikomas be
laisvių stovykloje prie Lenin
grado. Iš šitos stovyklos jis 
1946 metų liepos mėnesį pabė
go. Keliavo slapstydamasis per 
Estiją ir Latviją. 1946 m. rug
pjūčio men. jis pasiekė Žagarės 
apylinkes, kur elgetavo ir jieš-
kojo darbo. 

Kaip pasidarė lietuvių partizanų 
. grupes nariu 

Čia jis susipažino su vienu 
ūkininku, su kurio žmona ga
lėjo susikalbėti vokiškai. Šita 
šeima jį slėpė ir pagaliau nuta
rė, kad jam geriau bus prisi
jungus prie partizanų, su ku
liais jie turėjo ryšių, ir parti
zanai pas juos dažnai lankėsi. 
Po kurio laiko jam buvo pa
reikšta, kad, „jeigu jis nori gau
ti darbo", tai turi parašyti pra
šymą su „Lebenslaufu, taigi, 
biografija. Jis „Lebenslauf'ą" gino gintis, tai juos vietoje nu-
parašęs ir įdavęs ūkininkui, j šovę. Jis buvęs šito įvykio daly 
„Darbas" čia buvo tik priedan-įvis ar bent betarpinis liudinhv 
ga ir dabar jam buvo pasaky- kas. Tai įvyko dienos metu. A-
ta, kad greit jis pateks į tokią tėmę visus pinigus ir atskaito-
vietą, kurioje jis galės laukti Į mybės knygas, kurias valdinin 
geresnių laikų.... Jis tapo pri- kai vežėsi. Dėl Šitokių įvykių 
imtas. 

Po dviejų savaičių vieną va 
karą pasibeldė... — „Da waren munistų kaime beveik nėra. 
sie", — kaip sugrįžusis vokiš
kai pasakoja. Įėjo 15 vyrų, da
lis senomis lietuviškomis uni
formomis, dalis rusiškomis, su 
„Maschinengewehre und Pisto-
len". Vienas kalbėjęs šiek tiek 
vokiškai ir jam pareiškęs, kad 
sienos yra labai saugojamos ir 
kad jam nėra jokios vilties pa
siekti Vokietiją. Taip jis t4 va
karą su šitais vyrais ir išėjęs... 

Pas lietuvių partizanus 

Pasiekę netolimą sodybą pa
miškėje, jie pernakvoję. Anksti 
rytą, pradėjus švisti, išėjo į miš 
ką. Ten labai miškinga apylin
kė. Paėję apie 2 km, pasiekė 

i i u r v. . tt , pures su Vytim raudoname to-
stovykl, , bataliono stabą . | ? i r g i 8 U V y t i m . Kiti 
Ten buvę ap,e 50 vyru. Gyveno ; . t e i f k . n d J o t i k l i e t u v i š k o . 
jie palapinėse. Jis ten 3 die-1 . _-x _, -_ 
nas nieko nedaręs, nes dar skai 

Be to, buvęs vienas vyres
nio amžiaus lietuvis mokyto
jas, kuris klausydavęs partiza
nų turimą radio, ypač anglų 
stotį BBC London. Gautas ži
nias jis vertė į lietuvių kalbą, 
kurias gimnazistės perrašyda
vo rašomąja mašinėle. Mašinė
lių būrys turėjęs dvi. Tokių ži
nių* biuletenius partizanai pa-
Bkleisdavo tarp ūkininkų. 

Partizanai gaudavo Ir tikrą 
spaustuvėje spausdintą laikraš-

'm tį „Miškinio Žodis". Kur jis bu
vo spausdinamas, pasakotojui 
nežinoma. Kiti partizanai buvę 
labai įvairaus kilimo: gimnazis 
tai, studentai, pabėgę naujokai, 
pabėgę paskirtieji išvežimui, bu 
vę vokiečių kariuomenės nariai 
— visi lietuviai. Vokiečių, pabė
gusių iš karo nelaisvės, buvę, be 
pasakotojo, dar trys, taip pa4 

vienas latvis, pabėgęs i? nelais
vės. Priešingai kitiems liudinin
kams, kuriu mini lt t ai jauną 
partizanų amiių, pasakotojas 
tvirtina, kad jų esama visokių, 
— tarp 20 ir 50 metų, ir net 

"AKLAS" MATO N e p a s i t e n k i n i m a s Rusi joje | — Lenkijoje yra 79 prieva* 

Matyti, kad Rusijoje jaučia- * » d a r b o s t o v y k l o s - 5 8 s t o v y k 

O. Gebhard, 47 metų, Bremen, 
Vokietija, nudavė aklą teisme, 
kad gautų pensiją. Jis sakėsi, jog 

pensijos, Gebhard gavo kalėjimą. 
\ INS) 

;.' — s a ; 5 
apie 55 metų amžiaus. Jaunes
nių, kaip 20 metų, nepuvę. 

P.ĮUB.V.ft.V. 

mas didelis nepasitenkinimas į)i 
liečiu suvaržymais, prikausty-
mais prie paskirto darbo. 

"Pravda" kompartijos suva
žiavimo išvakarėse bando ra
minti skaitytojus, vedamajame 
skelbdama, kad atcįaj laisvė, ka
da kiekvienas galės laisvai rink-
tis profesiją, o nebus visam gy
venimui prikaustytas prie vie
nos kurios profesijos, kaip tai 
yra dabartiniame darbo pada
linime. I | ; U ! . , . 

iiiascj 

lose'yra 116,000 darbo vergų. 
JAV č 0 •" 

• i d EI 
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Ofiso telefonas Vlrglnla 7-1886 

DR. AL. RA6KUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4 2 0 4 A r c h e r A v e n u e 
VAL. kasdien nuo 2:00 iki 9:00 v. 
Trečlad. Ir sekmad. ilk susitarus 

0r. Antanas Rudokas, 0. D. 
Tikrina akis; pritaiko akiniuą, 

keikia Miklus ii* rėmus. 
4701 S. Damen Ave., Chicago, 111. 

Kaukite — YA. 7-7381 
Priima: vakarais 6 iki 9, fteštad. 
10 ryto iki 4; trečlad. ir sekmad. 

tik susitarus 

kaime esą aktyvesnieji partie
čiai negali laikytis. Tikrų ko ' 

es sudėtis 

Visa partizanų veikla buvu
si griežtai kariškai organizuo
ta. Jų būrys gaudavęs įsakymus 
iš augštesnes vadovybes, kurios 
štabas buvęs pačiame Šiaulių 
mieste. Laipsniai buvę žymimi 
žalia juostele ant rankoves. Jis 
matęs 1,2 ir 3 juosteles; — 3 
tai patą augščiausias laipsnis 
būrio sudėtyje. Tie laipsniai bu-
vo kartu ir pasižymėjimo ženk
las. 

Kas išbuvo miške 4 metus, 
būtinai gauna vieną juostelę. 
Kai kurie devejo lietuviškas ke 

ALBERTO numuša baldų kainas! 
fcmonėa pasakoja, Jo* buvo laikai kada už dolerj galima buvo 

pirkti daug daugiau kaip Šiandien! Todėl mumi tikrai malonu pa
aukoti iiuoa baldus, kurių kainas neįmanoma padvigubinti, Siomla 
kainomis, kurios buvo "anais gerais laikais". Užeikite šiandien pat 
£ ipitikinsite! 

DIENĄ 
•OFA 

NAKU - LOVA 
Sof a-Lova Miegojimai 

Sukonstruota ii sunkiųjų spyruoklių 
ant puikaus darbo rėmų. Parinkta ii 
dirbtuvių kas spalvingiausią ir praktiš
kiausia. Jūs turėsite daug daug metų 
džiaugsmo ir patogumo, nupirkę vieną « . . . . <,™jrs*i 
ii pavaizduotų pavyzdžių. Sofos-lovos Nereikia imokttt 
su aukštesnėmis atramomis. 

NUO UŽSISfcN&IUSUJ 

Skaudančių Žaizdų 
IR ATVIRŲ ODOS LIGŲ! 
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ AT 

neteko regėjimo antrojo karo me- v iny ir SKAUDŽIU, ŽAIZDŲ, JU 
tu. J o a k y s pras ivėrė , ka i f o t o - negali ramiai sedetl ir naktimis mie 
eraffts ė m e i o n a v e i k s l a V l e t o i ' g o t l - n e $ * l užslsanejusios žatzdoi-graias eme j o P j 1 ^ * * 1 ^ J."£į~J niežti ir skauda. Kad pasalinti tą 

niežėjimą Ir s k a u d a m ą senų at 
vlrų Ir skaudančių fciizdų. uždeklto 
DKOULO Olntment. 0 V g y d o m o * 
ypatybes palengvinau JOsu skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite JJ taipgi nuo skaudžlg 
nudegimų. Jis taipgi pasalina nieže-
įima ligos, vadinamos PSOH1ASIS 
Taipgi paSalina peršėjimą. Ilgos, vadi 
narnos ATHI/RTE'S FOOT, sustabdo 
Ižlovinlmą odos Ir perplysimą. tarp 
drščlų. Jis yra t inkamas vartoti nuo 
įžlūstancios ir suskilusios odos. JI* 
ra gera gyduolB nuo visų ISvlrSinlų 

odos ligų. LEGULO 
Olntment sutelks Jum 
pagalba nuo nuvar
gusių, perStamų i r 
nleįinčių kojg Legu-
lo Olntment yra par
duodamas po 75 et.. 
$1.25 Ir $3.60. Pirki 
te vaistinėse Chicago 
• r apylinkėse Ir Mil-
vvaųkee, a r b a a t -

. siųskite money orde-
rl 1 — 

LEGULO, Department D 
5618 \V. Eddy St., Chicago 34, 1IL 

^ , MUlberry 5-3694 

Abiejų kainos po $QO.0t 38 
LIETUVIS STANLEY RIMKUS, VEDĖJAS 

>ws*-**S 

RAKANDAI 
ir visi kiti namų reikmenys 

PIRKTI Is 

P R O G R E S S 
BENDROVES KRAUTUVĖS 
GRAŽIAU ATRODO, 
ILGIAU TARNAUJA, 
MAZlAft KAINUOJA, 

Nes šios įstaigos vadovybėje 
tarnaują Žmones turi 40 meti} 

ipat\rimo š'oje prekyboje. 
Tada ateina reikalas pirkti 
h airius namų reikmenis, 

kre ipk i t ė s į Šią 
&RDVIA IR PATOGIA 

SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVES 

K R A U T U V Ę 

Tel. ofiso Cli. 4-0253, vi•/.. YA. 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĄ 

4645 So. Ashland A ve. (kamb. 211) 
Vai. 12-3 ir 6:30-g:30 p. p. 

Treč. Ir sešt. 1-4 p. p. 
Rcz. 4420 s<>. Talman Ave. 

• • I «l I I I I • " - ! • • • I — - I I • .1. i , - . , . 

Tel. ofiso YA. 7-0554, rex MI 3-2880 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

47-10 So. Ashland Avenue 
(antraa aug&taa) 

OFISO VAL: 10 iki 12 v. ryto; nuo 
2 Iki 4 v. p.p.; nuo 7 iki 8:30 v. v. 

4181-83 Archer Ave. 
Tel. Lfifayette 3-3171 
Brighton Parko kolonijoje 

DR. J. 1. SIMONAITI! 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Naujas adresas: 4255 W. 63rd S t 
Ofiso tel. K i l i a m . - 5-4410 

Re/.Ul. tclef. GRoveliUl 6-0017 
Vaandoa; 1—3 p. m. 6—8 p. m. 
Trečiad. ir še&tad. pagal sutarti 

Tel. ofiso HK. 4-imM, re/ IMC <l-7S3:< Tel. ofibO PR. 6-3838. rez. RE. 7-9199 

AM&&, FURNITURE &. 
APPLIANCIbS 

DR. ANTANAS ALEKNA 
(ALEKNAVIČIUS) 

GYDY0OJAS IR CHIRURGAS 
1957 W. Oarfield Blvd. 

VAL: 1—4 Ir 6—9 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. p. p. 

išskyrus kptvirtad.. ir sekmad. 

2318 ROOSEVEU ROAD n * b # £ t f f i e . 
Atdara kasdien 9 iki 6, pirmad. ir ketv. vak. Sekmadieni U r. iki S 

mis spalvomis ant rankoves ar 
su Vyties kryžium ant kepures. 
Tarpusavyje vartodavo tik vartėsi kandidatas. 

Po 3 dienų ią kažkur grįžo . . - V 7 ,. „ . dus ar slapyvardes. buno vadas, kurį vadinę Hart-
manu. Tai buvęs lietuviu ka-! Kartu su partizanais šitoje 
riuomenes „Oberleutnant', apie grupėje buvo dar 3 merginos, 
38-39 metų amžiaus, augštas,' gimnazistės iž Rygos, latvės, 
blondinas, kalbėjęs tobulai lie- bet kalbėjusios lietuviškai. Jos 
tuviškai ir neblogai vokiškai. I buvo ginkluotos tik revolve-
Sis jį išklausinėjęs kur jis tar-|riais. Jos vokiečių laikais neva 
navo,. kokiose kariuomenės da-' turėjusios kažkokią tarnybą ir 
lyse, kokius ginklus moka' var- buvo NKVD jieskomos, todėl pa 
toti ir t.t. bėgusios į mišką,. Grupei pri-

Tuo jo priėmimas dar nesi- klausęs taip pat vienas medici-
baigė. Jis buvo kurį laiką ste- nos daktaras, kuris prieš pabė-
bimas ir sekamas, ar nėra iš- girną į mišką gyvenęs netoli-
davikas. Tik dar po 3 dienų moję apylinkėje. Jis turėjęs me 
gavo įsakymą ,:atlikti uždavi- dikamentų, švirkštų, „Salbe" ir 
nį". Šis uždavinys vadinosi „ek* 1.1., bet visko nedideliais kie-
spedicija pas ūkininką". Vienas kiais. Tvarstomąją medžiagą 
komunistuojantis ūkininkas bu* gaudavo iš miesto. 

VIENINTELE LIETUVIŠKA IŠTAIGA SOUTH S1D&JK, 
K U R I PATARNAUJA VISOKIŲ R t S l Ų APDRAUDOSE1 

Me& atstovaujame atsakomintras apdramlos Kunpauljas. ^KI«"1 k i e k t l e . 
n.ts mūnų kllji'iita.s visados apsaugotas, jei k a m Įvyksta kokią nelaiiuS. 

FIRR-AUTOMOBILE—UAB1L1T1E&—PEEVENTION 
IK ACCIDENTS. 

6822 SOUTO WESTERN AVE. Telef. PRospeet 6-5162 
Agentūra yra CHAS. P. KAL priežiūroje 

D R. BR. BEI NORIUS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAS 

665G So. Halsted Street 
Kampas Marauetto lld. Ir Halsted St. 
Val.j 1—0 kasdieną,. SeStad. 3—6, 

Tel.: Ofiso . W R 6-2811 
• f I Namų WA. 6-2990 • 

Tel. ofiso VI. 7-0&88. rtv/. R E . 7-7808 
DR. BIEZIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West Cermak Road 

VAL.: 1—3 popiet Ir 7—8 v. vak. 
i Trečiad.-*ir sekmad. ofisas uždarytas, 

šeštad. tik nuo 1—3 vai. popiot. 
Reidd. 3241 W. 06tli PLACE 

DR. A. JENKIHS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(L.1KTUV1S GYDYTOJAS) 
2 5 0 0 W f s t 6 3 r d S t r e e t 

VAL. kasdien nuo 2—4 p. p. ir 7:30 
iki 9 vai. Trečiad. ir Sešt. uždaryta 

Tel. ofiso HE. 4-6849. rez. HE. 4-2324 
DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 VVest 71st Street 
Vai. Pirm., ketvir., penkt. 1-4 ir 7-9 
Antr. 1-6, treč. ir Sešt. pagal sutarties 

Ofisas ir rezidencija — TArds 7-8626 

DR. O. 4. BYLAITIS 
Vidaus, valkų, nervų gydytojas 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir chirurgas 
403$ So. Archer Ave. 

(prie Callfornla Avo.. šiauryt. kamp.) 
Vai.: kasdien 6:30—8:30 p. m. 

Šoštad. 1—6 p. m. 
• " " • - i i I I i , • , 

Tel. ofiso WA. 8-3060, rez. CO. 4-1187 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS <Hl CHIRURGAS 

10748 So. Jfflchjgan Ave. N 

VAL.: (ifckyruš Sp^tad. ir e o k m a d j 
Nuo 1 Iki 4 w*CTprr*7—9 v. vak 
Seštad. priima lik IJUKUI susitaritną 

Ilezid.: 10888 \Val»asli Ave. 

S « " 
^ 
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Taupykite per Paštą 
Užtikrinta Apsauga ir Priede Geras Pelnas I 

Nauji taupytojai yra niielu noru priimami. Dividentai kas puse metų! Daug patar
navimų įskaitant paskolos namų pirkimui; žema kaina — skubus patarnavimas — 

1542 
CITIZEN'S FEDERAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATIOK 

0 \ 

Halsted Street Chicaqo Heighte, Illinois 

Tel. ofiso VI. 7.0600. rez. VI. 7-7308 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIEURGAS 
(Bpec. moterų liftas Ir a k u š n i j u ) 

Kampas Arcbor IV CalifBrnia Ąve. 
VAL,.: 2—4 irnlrb* V/ P- P-

Išskyrus sekmadienius. 
— i - - n i im iu « ; 
Tol. ofiso YA. 7-lJfifi,,.*ess..DA. 6-1126 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 Weat 35th Street 
(kampas Jlalsted ir 35-ta gutvS) 

VATi. 1—4 ir 6:30—8:30 p . p . kas
dien 'išskyrus tročladfoniua. Atidarą 

šeštadieniais. \TT^ va-l> 
Reas. 3247 S. K M K l U l i D AVJK. 

GRovehill 6-1595 

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĄ 

PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9 — \ t ir 7—9 v. v. pagal 

Busltarimtj. i&skyrus trečiadienius 

2422 VVest Marguette Rd. 

of i so Ir buto tcl. <>!>. 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1^36 So. 49th Ct., Cicero 
Kasdien 10—12 ryte ir 6—H v. ^ak. 
Že&tadienlais 10—2 v. ir 4—6 v. v. 

lt irtas 1832 So. 49th Ct. 
Telefonas UEllanco 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
PHYSICIAN and SURGEON 

(I.I10TUVIS GYDYTOJAS) 
3925 West 59th Street 

VAL. 2—4 popiet, G:30—8:30 vak. 
Trečiad. pagal sutartį 

Tel. ofiso ir Imto OLympic 2-4150 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
> 1435 So. 49th Ct., Cicero 

Kasdien 1—4 v. ir 6—8 v. vakaro. 
Šeštadieniais 12—2 v, ir 3—5 v. v. 

Butas 1604 So. 49tl> Ave. 
Ofiso tolef. LAfayette 3-3210, jei 
neatsiliepia, šaukite KKd?ie 8-2868 

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR qHIRURG£ 

4146 S. Archer Ave. 
V A U Kasdien popiet nuo 12-2:30 v. 
Vak- pirrii., antr., ketvirt. 6-8:30 v. 

Trečiadieni tik susitarus 

Tel. ofiso YA.' 7-'6557, rez. RE. 7-4966 

DR. FRANK C. KWINN 
(KVlfcČINSKAS)* 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1651 West 47th Street 

LIGONIUS PUI1MA: Kasdien nuo,, 2 
vai. iki 4 v. pbpitet. Nuo 7 v. iki 8:80 
v. v. Išskyrus,.trečiad. ir šeštad. vak. 

Tol. Ofiso OR. 6-5399, PR. 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2428 West 63rd Street 
(kampas 63 ir Artesian) 

VAL. 2—4 p. p. ir nuo 6—8 v. vak. 
Treč. ir šešt. 2—4 p. p. Sekm. uždar, 

DR. STRIK0L 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 So. Ashland Ave., Chicago 

VAL. nuo 2—4 ir 6—8; trečiad., Šeš
tad. ir sekmad. tik pagal sutart}. 
Tcl. ofiso YA. 7-4787, rez. PR, 6-1930 

Jei neatsilieps viršmlnGU telefonai, 
saukite Mldvtajr 3-0001 

DR. FL. TALLAT-KELPŠA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spoc. chirurgines ligos 

DR. E. TALLAT-KELPSA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 West 16th Street 
Vai.; kasdien 6-8 p.p., šešt. 2-4 p.p. 
Tcl. Ofiso TO 3-0059 Rcz.: RO 2-2387 
Jei neatsiliepia šaukit CEntral 6-2294 

Tol. ofiso HE. 4-2123, rcz. PR. 6-8484 

DR. V. P. TUMAS0MIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. chirurgines ligos 
6255 South Western Avenue 

VAL. kasdien 2—4 p. p. ir 6—8 vak. 
šeštad. 2—4 p. p. Trečiad. Ir 

sekmadieniais uždaryta 
Tel. ofiso: DAnube 6-1125 
Buto — VVAlbrook 6-6691 

DR. A. VAUS-LAB0KAS 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 South Halsted Street 
Vai. 1 iki 4 v. p. p. ir 6—8 v. vak. 

Šeštadieniais 1—4 v. p. p. 

Tel. yftao PR. 6-6446, rcz. Ui:. 4-3150 

DR. F. C. WINSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2420 VVest Marąuette Rd. 
VAL. nuo 2 iki 4 p. p.; 6 iki 8 vak. 

Trečiad. ir Šeštad. pagal sutartį 

Tcl. ofiso CA. 6-0257, rez. PR. 6-6659 

DR. P. Z. ZALAT0RIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1821 So. Halsted Street 
Rczid. 0600 S. Artesian Ave. 

VAU 11 v. r. iki 3 p. p.; 6—9 v. v. 

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas 
Tel. YArds 7-1820 

Pritaiko akinius 
Kreivas akis 

Ištaiso 
(Misas ir akiniu dlrbtuvfi 
756 West 351h Street 

VAL. nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, tre
čiad. nuo 10—12; Šeštad. 10—3 p. p. 

l lgzaminuoja Pritaikė 
Akis Akiniu.** 

DR. J. J. SMETAHA, JR. 
OPTOMETRISTAS 

AKIŲ SPECIALISTAS 
1801 So. Ashland Avenue 

VAL. pirmad., antrad., ketvirtad., 
penktad. 9:30—12; 1:10^-8 V. v. 
trečiad. uždaryta, šeatad. 9:30 Iki 

12; 1:80 iki 6 vai. vak. 
CAnal 6-0523 l'laii \:\,l. 

Telefonas OLymplc 2-4276 

DR. f . ATKOČIŪNAS 
DANTISTAS 

1446 So. 49th Court, Cicero 
VAL. antr.. ketv. 10-12. 2-6,7-9 p.p. 

penkt. S—6, 7—9 p. p. 
3147 S. Halsted St., Chicago 

VAL.: pirm., treč., Sešt. 3—8 p. p. 
penkt. 10—12 ryte 

Tel. ofiso F I 3-0660, buto OO 1-6*9,0 

DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

101 N. Broadway 
MELROSK PAKK, ILti. 

(Dr. VV. V. Norak ofise) 
Vai. 6:30-9 vai. vak., išskyrus sekm. 

Ofiso GJlovehlll 6-4020 
Rezidencijos l l l l l top 6-t6(i0 

Dr. Alexander 1. iavois 
(JQVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 We»t Marąuette R4. 

VAL. 2—4 p. p. ir nuo 7—9 y. vak. 
Trečiad. ir Beštad. pagal sutarti 

D,. Edvvard B. MURASKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

. 2750 West 71st Street 
(prie eal i for«la Ave.) 

LIGONIUS PRIIMA: kasdien nuo 1 
iki 4 ir nuo 7 iki 9 v. v. šeštad. nuo 
2 iki 4 v. Trečiad. pagal susitarimą. 

Susitarimui skamb. GRo. 6-1321, 
jei neatsiliepia '— VInconnea 6-3900 

DR. A. NARBUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2216 We»t 24th Street 
Priėmimo laikas pagal susitarimą 

telefonu 
YARDS 7-9778 

BR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

Priėmimo valandos pagal susitarimą 

4003 Archer Avenue 
Truput) j rytus nuo Callfornla 

Tcl. YArds 7-7772 

Pliti»Wte "tai&" 

DR. A. P. STULGA < 
DANTI3TAS 

2729 West 71st S t 
rr l emimo laikas pagaf susitarimą 

Telefonas GRovehill 6-0785 

DR. AMTHOMY WIUIAMS 
( V I L I M A S ) 
DANTISTAS 

6822 South Western Avenue 
Priėmimo laikas pagaf susitarimą 

telefonu. 
Telefonas GHoveliul 6-S642 
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Visuomenininku švente 

Raginimų netrūksta 
P. UIKAS 

EGIPTAS DiDEUAME POSIIKYJE / 

.1. GOBIS, Oleveland, Ohio 

Po faraoninės epochos 

klase yra daugiausia arabų ar grindą. Egipto parlamentas ne-
turkų kilmes, o felanai yra sę-1 drjsta priimti tokio įstatymo, 
novės Egipto piliečių įpėdiniai, j kuris priešingas Islamo jsaky-

i mams. Labai dažnai vyriausy-

Visi esame girdėję apie vai
šes, kur visko buvo, tik ragini
mo truko. Jei šių metų rinki-' nu, bot no Eofcnatono tipo, nes 

Pelanas per mėnesį už savo . ' , . . . ib8 ir parlamentas kreipiasi j sunkų darbą gauna !V-6 dole-. _ _ J _ ;„_••„/„ .<E1 

rius, jo .maistas — tai sauja fa-
solių ir juodos duonos gabalas, 
bet jis yra kantrus, nekelia 

musulmonų universitetą 
Ashar", ir universiteto nuomo
nė turi lemiamos įtakos vyriau 
fjybčs ir parlamento sprendi* 

Egiptas turi ilgiausią istori
ją iš visų tų tautų, kurios ak-
* . . , . . . . . .. . Po ilgos faraoninės eponos tyviai prisidėjo prie baltosios *J . . . , , • . . . ., 1 x. ateio svetimi okupantai, atne rases istorijos proceso, tačiau v_ . . . . . T . 
Egipto istorijai trūksta kon- He ™UJ? " " į * ~ I s l a m ą ™AK>> ** Mohameto religija 
tinuiteto- siu d'enu Krintąs nė- , r E S ! P t a s n e t c k o d v a s m i l l •*• verčia jį būti kantriam, fti re- Z™"13' IM 

Siu QII qavo senove nes neteko n ••« i i- ' Moderniškos mokyklos paga
r s i u su savo senovo, nes neįeito Ugija sudaro Egipte visuomeni-, J l 

(Nukelta į 4 psl.) 
, • ; • i 

svajojo tapti modernišku farao 

ra faraonų Egipto tęsinys, nors , 
detronizuotas karalius Farouk! T*«S*W« «uye«mitetn kuns l t o |r va ityblnlo gyvei 

paprastai palaiko savo tautos 

muose lapkričio 4 d. JAV pilie
čiai nepasirodys gausesniais 
skaičiais balsavimų vietose, ne
gu praeityje, tai taip įvyks ne 
jie dėl raginimų stokos. 

Kiekvienais rinkiminiais me
tais piliečiai būdavo iš anksto 
rafinami registruotis ir balsuo-

ORGANIZACINIO GYVENIMO PAŠVENTIMO REIKALAS 
Daugelis žmonių, matydami labai įsišaknijusias ir susipai

niojusias visuomeninio bei politinio darbo negeroves, iš viso yra 
nustoję vilties, kad organizacinį žmonijos gyvenimą būtų gali
ma išgelbėti. Kristaus Karaliaus šventė, kurią vakar atšventė
me, žadina mūsų viltis, kad visuomeninis mūsų gyvenimas, vi
sose savo formose bei laipsniuose, gali būti apvalytas nuo do
rinių negerovių ir pašvęstas didžiuoju Kristaus pašventimu, 
"virką jame atimujinant", kaip sako šios šventės mišių malda. 

Žinoma, kiekviena Bažnyčios šventė apima visą Kristaus 
malonę ir liečia visą žmogaus gyvenimą. Tačiau lengvesnio su
pratimo dėlei mes galime jas švęsti su dėmesiu nukreiptu į kai-
kurias mūsų gyvenimo sritis. Sakysim, per Kalėdas mes galime 
koncentruotis į tą pašventimą, kurį iš Kristaus gauna gamtinis 
mūsų gyvenimas. Per Velykas mes galime įsimąstyti į tiesą, 
kad mūsų mirtis yra nugalėta ir mums yra atidarytas amžina
sis gyvenimas. Panašia prasme per Sekmines mes galime švęsti 
mūsų dvasios bei jos polėkių pašventimo šventę. Eidami tuo 
pay keliu, į Kristaus Karaliaus ševntę mes galime žiūrėti, kaip 
į mūsų organizacinio gyvenimo pašventimo šventę. 

Kristaus Karaliaus šventėje mes meldžiamės, kad dieviškoji 
malonė, kuri krikšto metu* persunkia žmogaus kūną ir sielą, ku
ri ugdo jo dvasines jėgas ir veda jį į amžinąjį gyvenimą, palies
tų ir mūsų organizacinį gyvenimą. Kad mes, būdami krikščio
nys savo kūne, savo dvasioje ir savo dangaus viltyje, taptume 
krkiščionys ir savo santykiuose su kitais asmenimis. Kitaip sa
kant, Kristus Karaliaus šventė yra kvietimas, kad mes, krikš
čionys, viešuose savo santykiuose kurtume tokią erdvę, tokią 
santvarką, kuri būtų verta krikščioniško vardo. 

KAS GAU ORGANIZACINI GYVENIMĄ PAŠVĘSTI? 
Kristus Dievo Sūnus, mus atpirkdamas savo įsikūnijimu 

ir kryžiaus kančia, tai padarė be žmonių atsiklausimo. Savo 
neišsemiamus meilės išteklius jis mums atidarė sava iniciatyva. DttlSttVO to^° EJE"* ** 
Jis, kaip tas Evangelijos šeimininkas suruošė pokylį ir išsiuntė teisę baJ uoti \ h.-... i 
savo tarnus kviesti į jį svečių. Tačiau, mūsų visuomeninį bei po
litinį gyvenimą jis negali atpirkti be mūsų. Čia tarsi sustoja 
Dievo visagalybė. Jis turi laukti iki žmonės pasinaudos jo at
vertais dieviškosios pagalbos lobiais ir savo žemiškoje erdvėje 
susiorganizuos geresnę santvarką, kurią būtų galima vadinti 
Dievo karalystės vardu. Politines negeroves turi šalinti ne pats 
Dievas betarpiškai, net ne Bažnyčia, nes jis ne politikai yra su
kurta, bet pats pasaulietis tikintis žmogus, kuris politinio dar
bo imasi. 

Dievo Apvaizda visuomeniniuose ir politiniuose reikaluose 
veikia per žmonių apsisprendimus. Ji leidžia žmonėms valdytis 
taip, kaip išsirenka. Tas išsirinkimas ne visada įvyksta tiesio 

istorinį kontinuitotą. Pagaliau 
1882 m. Egiptą užėmė Anglija, 
kuriai Egiptas pasidarė įdomus 

# 

Farouk visai nemėgino Egipto 
valstybę ir visuomenę refor-' .. .. u J- tuo, kad p(*r io teritoriją eina muoti; jm taip pat nebandė * , 1 * • 
statyti ir naujų piramidžių 
Cheopso pavyzdžiu. 

Suezo kanalas, trumpinąs ang 
lams jūros kelią į Indiją, Au
straliją ir kitas Britų kolonijas 
rytuose. Pradžioje anglai skep-Ką galima filosofišku požiū

riu pasakyti apie faraoninio tiškai žiūrėjo j Suezo Vanalo 
Egipto kultūros dvasią? Egip- kasimo planą, bet kai pianas 

ti. Bet šiemet tų raginimų gi - j t i e g i a m s charakteringas gam- liko realizuotas, anglai pasidarė 
dėjome daugiau, negu bet k a - t o g ^ dievinimas, kurs kar-' aktyvus Kanalo Bendrovės na-
da praeityje. Apie tai nuolat ^ b u y o i f t p e i f i k i a m a 8 r e a l i s . r i a i i r rūpindamiesi to kanalo 
girdėjome per radiją ir televizi- ^ ^ ^ j o p a g r i n d a g b u v o s a u g u m u J ie užemė visą Egiptą 
ją, skaitėme laikraščiuose. Prie m i s t i š k a s T ų l a i k ų ? m o g u s _ j i r v a l d § ,j p e r 6 0 m e t U i A n g l a i 
tų raginimų dėjosi politines par ^ u ž d a r a [f g u v e r e m š k a a s m e . ' s a v o r e ž i m ą E g i p t e r § m § j o 
tijos, politiniai klubai ir kitos n y ^ nusi lenkianti nežino-, aristokratija bažais ir visai 
politinės ir nepolitines orgam- mQm g a i v a l i n e m s jėgoms. Ir Į nesirūpino feodališkos santvar-
zacnos. Tam reikalui nesigaile- ,. r . * , , . . . . , .,w. 

socialinis gyvenimas tai r o d o : ) k o s pakeitimu. Anglų valdžia 
planingas valstybės ūkis, tvar-1 Egipte neįnešė jokio pagerini-
komas pagal geografines saly- mo į kaimiečių gyvenimą, o 
gas, — pirmon galvon pagal; egiptiečių inteligentų nevertino 
Nilo potvynius — buvo didele-1 ir naudojosi jų patarnavimu 
je disharmonijoj su atskiro tol, kol jie buvo anglams klus-
žmogaus būkle kastų siste- nūs. 
moję. j Laikui bėgant, pradėjo kilti 

Neklabant apie beteisius ilo-!e&iptiečių tautiškas susiprati 

^ 

Kiekvienas privalo taupyti 
geresnei ateičiai. 

jo išlaidų didžiosios kompanijos 
Raginimo iškabas matėme bib
liotekose, restoranuose, parduo
tuvėse, pakeliais ir tt. 
Kodėl šiemet išeita su tokiais 

raginimais? 

Po Šveicarijos JAV yra se
niausiai demokratiškais pagrin
dais susitvarkiusi šalis. Bet bal 
suojančių piliečių nuošimtis šio
je šalyje yra mažesnis, negu bet 
kurioje kitoje demokratiškoje 
šalyje. 1880 šioje šalyje dar 
balsavo 78.4^ pliečių, turinčių 

nuo
šimtis mažėjo. Ypatingai bal
suojančių skaičius smuko 1948 
metaias. Tais metais tebalsavo 
tik 51%. Kitose šalyse pasta
raisiais rinkimais balsuojančių 

tus, visi faraoninio Egipto pi-1m a s ' atsirado stipri nacionalis-
liečiai buvo tradicijų iir į s t a t y - ^ J * * " J W J ~ k u n f 
mų įspausti į kastas, ši a^lin-1 s i r y z o l s k o v o t l E CT t u i Pllm* 
kybe vertė žmogų žiūrėti į sa 
ve ne kaip į laisvą asmenybę, 

laisvę. Šios partijos spaudžia
ma Anglija turėjo 1936 metais 

bet kaip į didelio mechanizmo Padaryti Egiptui dideles nuolai 
dalelę. Tai vertė egiptietį orien d a s Pripažinti jį nepriklau-
tuoUs nuo individualumo į vi- s o m a valstybe, iš 'kurios tačiau 
suotinumą, nuo laikinumo į am 
žinumą. Senovės egiptietis ne
juto istorinio judėjimo, ką ro
do jų milžiniškos piramidės ir 

pliečių nuošimtis pasirodė ši- ' kaspiniška kompozicija reliefų 
taip: Belgijoje 90, Italijoje 89, be perspektyvos, žmogaus žvilg 
Anglijoje 83, Švedijoje 80 Ka- snis buvo nukreiptas į begaly-
nadoje ir Prancūzijoje 75, Izra- bę, bet toji begalybe neišėjo iš 
elyje 72. I derlingo Nilo slėnio. Ribotai 

Valdiški daviniai rodo, kad materialistišką mirties suprati-
1950 m. neužsiregistravusių pi- m ą rodo akmeninių piramidžių 

lizuoja žmogaus polėkį iš žemės 
į dangų. Piramidė ir lotosas — 
tai du priešingi Nilo kultūros 

nieko bendra su to krašto dva
sia, kuris buvo juos pavergęs. 
Egipto kultūra charakteringa 
savo susnūdimu, su'kaustymu, 
susiveržimu, dinamikos gyveni
mo problemoms spręsti trūku
mu. 

perpus. Pirmininkas Hannegan 
metė savo balsą už Texaso įjun 
girną. 

Imant valstybinius ir miestų 
rinkimus, galima rasti šimtus 
atsitikimų, kur vienas balsas 
buvo lemiantis. • 

giniu būdu; dažnai jis yra anksčiau gyvenusių kartų pasaulėžiū- 7^0 AAA , , 
ros padarinys. Ir labai daug reikia pastangų, norint jį pakeisti. l>liečh* b u v o ™>m> I n d i a n o s balnai, o lotoso vaizdas srnibo 

Kada visuomenininkas įsisąmonins, kokį didelį ir nuostabų 
jis turi uždavinį; kada jis supras, jog tvarkydamas žmonių ben
druomenės reikalus, jis yra "kitas Kristus", nuo kurio žymia 
dalimi priklauso Dievo Apvaizdos lėmimas, tada mes būsime 
sulaukę geresnių laikų. Visuomenininkas turi suprasti, kad or
ganizacinio žmonių likimo Dievas pareikalaus iš jo rankų, taip 
kaip iš kunigo rankų jis pareikalaus amžinojo žmogaus likimo. 

BAŽNYČIOS PAGARBA VISUOMENININKAMS 
įsigilinus į valdančiųjų atsakomybę gali paaiškėti, dėl ko 

Bažnyčia su tokia didele pagarba žiūri į įvairius visomeninio gy
venimo vadovus. Ji juos apgaubia tarsi šventumo skraiste, vis-
tiek, ar jie būtų senovė* karaliai, ar šių dienų pirmininkai. Baž
nyčia į juos žiūri su pagarba, nes ji supranta milžinišką jų at
sakomybę, kurios dažnai jie patys nesupranta ir ją piktnaudoja. 
Kiekvienas visuomeninis organas, kurį mes šiandien išrenkame 
demokratiniu būdu, yra Dievo Apvaizdos įrankis, per kurį jis 
veikia. Nors šiandieninių pirmininkų galvos nėra pateptos šv. 
aliejais, kaip senovės karalių, bet ir šiandien Bažnyčia neliauja 
jas tepusi savo maldomis. 

VISUOMENININKŲ ATSAKOMYBE 
Draugijinį mūsų gyvenimą Dievas yra pavedęs mums pa

tiems tvarkyti. Dievas leidžia, kad žmonės susiorganizuotų kaip 
jiems patinka, kad prisitaikytų tokius visuomeninio gyvenimo 
principus, kurie jiems atrodo tikslingi, arba visai nesiorgahizuo-
tų ir duotųsi pavergiami. Jeigu Dievas politinį žmonių gyveni
mą tvarkytų be žmonių bendradarbiavimo, taip kaip jis pvz. 
tvarko gamtą savo nekintamais dėsniais, mums netektų tada 
kęsti nuoskaudos nuo neteisingos valdžios, bet tada iš viso ne
galėtų būti kalbos apie laisvą žmogų. 

Tiesą apie žmonių bendradarbiavimą politinio žmonių gy
venimo lėmime gražiai išreiškė prieš keletą metų 8v. Tėvas Pi
jus XII savo vardinių kalboje, šių sunkių laikų akivaizdoje jis 
išpažino tikėjimą Dievo Apvaizda ir pareiškė, jog Dievas nori 
pagelbėti sergančiam pasauliui, bet jis nori pagelbėti pačių pa
saulio žmonių rankomis. Dėl to Popiežius savo geresnių laikų 
viltį grindžia ne tik Dievu, bet ir viso pasaulio tikinčiaisiais, ku
rie imsis šiuos Dievo Apvaizdos uždavinius vykdyti. 

Štai dėl ko į organizacinį bei politinį žmogaus darbą nega
lima žiūrėti kaip į lengvą nuotykį. Kristaus Karaliaus šventė 
yra gyva išraiška tos pagarbos ir tų maldų, kuriomis Bažnyčia 
lydi visuomeninį darbą. Iš syk, vos pradėjus šią šventę švęsti, 
kažkaip atrodė lyg nejauku politinę sąvoką — Karalių įvesti i 
religinių švenčių tarpą. Tačiau juo toliau, juo labiau aiškėja 
šios Šventės gili prasmė. Ji padeda žmonėms geriau pažinti savo 
organizacines pareigas ir daro tai, kad artimo meilė krikščioni
joje būtų ne atsitiktinis nuotykis, bet visų mūsų santykių pa
grindas. Ypač šiais laikais mes esame gyvybiškai reikalingi 
Kristaus — Karaliaus šventės antgamtinės pagalbos, kad žmo
nija galėtų išspręsti savo didžiuosius tarptautinius uždavinius. 

V* Bgd. 

valstybėje tokių piliečių buvo 
333,000. 

Tokie tai reiškiniai ir daviniai 
išjudino JAV vadus raginti pi
liečius atlikti savo pilietinę pa
reigą. 

Vieno balso reikšme 
"Savo balsu nieko nenulem-

siu". "Mano balsas tai kaip la
šas jūroje", šitaip ir panašiai 
teisinasi tie, kurie nepaiso eiti 
balsuoti. Bet istorija parodo, 
kad yra buvę nemažai tokių at
sitikimų, kur vieno balso dau
guma nutarta labai svarbūs da
lykai. Kalifornija, Idaho, Ore-
gon ir Washingtono teritorijos 
įjungtos j valstybių skaičių vie
no balso dauguma. Du prezi
dentai — Thomas Jefferson ir 
Rutherford B. Hayes — laimėjo 
vieno balso dauguma. Pastaro 

išgavo' teisę laikyti savo gink
luotas jėgas Suezo kanalo zo
noje iki 1956 metų, betgi 1936 
metų sutartį anglai įgyvendino 
tik antram pasauliniam karui 
pasibaigus. 

Kontrastų kraštas 

, Politinės įtampos Artimuose 
Rytuose didėjimas, ypač žydų 
suduotas smūgis anglams Pa
lestinoje, padrąsino egiptiečius 
spausti anglus pasitraukti iš 
Suezo zonos nelaukiant 1956 
metų ir perleisti Sudaną Egip-

Kad rūpesčiai ateitimi būtų . 
mažesni, reikia taupyti 
saugioje įstaigoje. 

Taupykite Standard Federal 
Savings & Loan Association 
— saugiausioje taupymo 
įstaigoje. 

I*r ' 

INSUREDĮ 

.«C 

Turtas — $30,000,000.00 
Atsargos Fondas — $3,000*000.00 Cffff ~ V9W 

JUSTIN MACKIEWICHt Prezidentas 

JstalROs valandos: Kasdien nuo 9-toa ryto lkl 4 vai. po pl*»tų. 
Ketvirtadieniai*! nuo 9-toa valandos ryto iki 8 vai. vakaro. 

i'rečiadieniaia visai neatidaroma-

^v. } 
*? 

poliai. Uotų sukilimai neturėjo !*?_ karQnai;. b e t a n S l a ! P * * * 

' 

Balsavimų svarba lietuviams 
Kam svarbiau rūpintis politi 

jo prezidenVlahVėj^mąVponen-!ka i r b a l s u o t i ~ e U i n i a m a m e"' klube naktimis lošiama iš tūk 
tas kontestavo. Klausimas bu- r i k i e č i u i a r h e t u v i u i ' š l 0 3 e š a ' stančių svarų, kai tuo tarpu 

dė toje jiems gyvybinėje zo
noje labai kieti, daug kietesni, 
negu Irano naftos versmių ra
jone* o karaliaus Farouko vy
riausybės pasirodė sugedusios 
ir visai nesirūpinančios savo 
tautos socialinėmis problemo
mis, kurias tegali sušvelninti 
radikalios reformos. 

Ligšiolinis Egiptas buvo di
delių kontrastų kraštas: Kairo 
ir Aleksandrijos miestų centrai 
bemaž nesiskiria nuo Vakarų 
didmiesčių; kai kurie kvartalai 
primena elegantiškiausius Pa
ryžiaus kvartalus, bet kiti kvar 
talai charakteringi didžiausiu 
skurdu ir begaliniu nešvarumu. 
Liuksusiniame "Mohamet Ali" 

vo pavestas kongresinei rinki
mų komisijai. Toje komisijoje 
Hayes laimėjo vieno balso dau
guma. Indianos senatorius, ku
ris už Hayes metė lemiantį bal
są, pats rinkimus buvo laimė
jęs vieno balso dauguma. O tą 

lyje gyvenančiam? 
Daugiau negu vienu atve;v 

vargšai felanai miršta bado ti-
fu. Čia be galo turtingas basų 

lietuvis privalo rūpintis politika pasaulis, ten begalinis kelių mi 
ir balsavimu, negu eilinis ame
rikietis. Mums lietuviams turi 
rūpėti ne vien šio krašto vidu
jinė gerovė, o ir užsieniai. Už 

lemiantį balsą už tą senatorių sieniniai reikalai rišasi su lietu-
buvo padavęs sergantis pilietis, 
kuris pagal reikalavimą buvo 
nuneštas balsavimo vieton 1844 
metais Indianos valstybėje dėl 
daugybės darbų vienas farme-
ris mane neiti balsuoti. Jo kai
mynai, pažadėdami talką, kalbi
no eiti balsuoti. Jis metė balsą 
už senatorių Edward A. Han- tarpe gali būti ir yra nevieno-
negan, kuris to vieno balso d?-! das nusistatymas klausimu, ku 
ka laimėjo. Vėliau jisai buvo ri partija aiškiau ir tvirčiau ste 

vių ir kitų pavergtų kraštų iš
laisvinimu. Todėl mūsų balsai 
privalo- kristi už tuos kandida
tus, kurie aiškiau stoja už pa
vergtų tautų išlaisvinimą. To
liau. Ten, kur yra lietuviai kan
didatai, tai visų pareiga paduo 
ti savo balsus už juos. Mūsų 

senato pirmininkas. Jam vado
vaujant, senatas svarstė Texas 
teritorijos įjungimą į valstybių 
skaičių. Senatoriai pasidalino 

vi už pavergtų tautų išlaisvini 
mą. Bet jei lietuvis pastatytas 
vienos ar kitos partijos, tai ta
da svyravimų negali būti. 

lionų bėdniokų skurdas. Tų 
dviejų klasių viduryje yra in
teligentija, blogai apmokama, 
nepatenkinta ir sudaranti visų 
neramumų ir riaušių sielą. 

Žmonių būkle 

Turtingas Nilo slėnys nuo se
niausių laikų gundė vargstan
čias kaimynines dykumų taute
les veržtis į derlingą paupį, dėl 
to kilo kruvini karai, invazijos, 
priespauda vietiniams gyvento
jams iš įsiveržėlių pus'ės. Basų 
klasė -i- tai Egipto užkariauto
jai; ši klasė negailestingai eks
ploatavo pavedgtuosius fela-
nus, kurių socialinė būklė bu
vo tokia pat, 'kaip faraonų lai
kais. Ir šiandien valdančioji 

LIETUVIU PREKYBOS NAMAII 
* 

Mes kviečiame aplankyti mūsų prekyba 
ir palyginti mūsŲ prekių kokybę ir kainas, 
kad ir su "didžiŲJy", ištisus metus besitę
siančiu išpardadvimų kainomis. Per trumpę 
laiką ištisa eile mūšy klientų jsitikino, kad 
mūši* prekes augštos rūšies, be uzprašymo 
žemomis ̂ kainomis. 

Leiskite mum* ns1f91.rn51.nD Jum<* vieną kartą ir Jūs 
liksi to m Asu nuolatiniais klientais. 
PAVYZDŽIAI: 

5 daliu chromo virtuviniai stalai, Formica viršus .. $AQ.50 
Porcelano Gas Range (virimui krosnys) $ftf|-50 
ftildvmui krosnvs, 4—5 kambariams (alyva ar gazu) $Rf|.00 
Rašomieji stalai, VValnut ar Mahogany $3C|.00 
Knveroms spintos su stiklo durimis $29*00 
Šaldytuvai. Refrižeratoriai, VVestinghouse 

6 kubiškų pėdų $IM.OO 
Kilimai, grynų vilnų, žymiausių Amerikos fabrikų $$9-00 
3 daliu miegamojo kamb. moderniški baldai, šviesios, 

Walnut arba Mahogany spalvos $ 139-00 
2 daliu svečių kambario, Nylon Frize, 

minkšti baldai $ | 33.00 
Ant grindų pastatomos lempos $ j j.00 

Neleiskite sunkiai uždirbto dolerio veltui, pirkite tik 
įsitikinę perkamo daikto kokybe už realią vertę. Mes ne
prekiaujame menkaverčiais ar su brokų baldais, kad pirma 
pripildyti savo sandėlius, o vėliau skelbti "pigiuosius" išpar
davimus ir mažiau nusimanančiam pirkėjui įkišti bevertį 
daiktą — aukšta kaina. 

Teisingas patarnavimas ir be uzprašymo kainos —<• 
mūsų įmonės tikslas ir obalsis. 

PREKIAVIMO LAIKAS: 
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 9 yal. ryto Iki 9:80 vak. 

Kitomis dienomis 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. 
Sekmadieniais 11 vai. ryto iki 5 vakaro. 

FURNITORE GFMR. INC. 
ĮMONES VEDĖJAS JUST. LIEPONIS 

3222-2426 SO. HALSTED ST. 
Telef. VICTORY 2-4226 

"^ 

http://ns1f91.rn51.nD


I 

.i ii 
DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS Pirmadienis, spalio 27, 1952 

• t darbeliai 
Federalinė] šio kraš to vai- mo. Įėjus į vidų, laiptuose nesi-

džiai vis rimčiau bežvelgiant J matė jokios šviesos, t ik nedidu-
jvairių šnipų a r pan. savojo tės šviesos plyšis matėsi rūsyje, 
kraš to išdavikų veiklą bei pra- J a m nurodė lipti žemyn į rūsį. 
dėjus konkrečius žygius, s i e - C i a j is rado du vyrus sėdinčius 
kiant užgniaužti subersyvinių prie kortų stalo, kurių vienas 

desperatiškų priejnonių nepri
leisti prie tokių reformų, ku
rios būtų be jų daromos, nes 
Kremlius nenori stiprios nacio
nalines Egipto valstyhes, kuri 
būtų Maskvos Jtakai žuvusi. 

Reikalinga pagalba 

Pagaliau Egiptui modernlzuo 

MASINIS MITINGAS 
rengiamas Amerikos Lietuvių 
Komiteto paremti lietuvius kan
didatus Anthony A. 01 | , Presi-
dent of Sanjtary District of 
Chicago ir Anthony L. Lapins
ką j Judge of Municipal Court 
of Chicago, ateinantį šeštadie
nį, lapkričio 1 d. 7 vai. vakare, agentų veiklą, iškyla a ikš tėni i r j am liepė tuojau nusirengti , o t i r e i k i a Vak<iių pagalbos, nuo U 7 J 3 „ A T ^ U ^ I ^ I QIQQ q„ ' 

kaikurie slaptieji raudonųjų ki tas a t s ta tė paruoštą šauti g e n < N a g u i D o uisicnio p o l i t i k o s | ^ ^ a t ^ ^ i v e i * 

anų. įėjimas veltui. Dova-
darbeliai. Tokie atidengimai pistoletą. Atsisakius geruoju k u r s o P t t r e į s j 0 8 gavimas ai i t 
in r t re fo na filr Kn\7 IrrkTviiiniotii n u s i v i l k t i i i s h i i v n n r i p v n r t n n u - . . 5 . . . . . d o v i vyksta ne tik buv. komunistų nusivilkti, j is buvo pr ievar ta nu negavimas. Kemel Turkiją m o - | n a g g a u s t i k d a l y v a u j a n t i e j į s u išleistose knygose bet ir teismo rengtas , nors; t empera tūra s i e k " ^ ^ d a u g i a u s i a s a v o t a u . I J ^ ^ T 
procesų metu, liudininkų paro- apie 40. Gi abu rastieji vyriškiai . . . . . . . „ sinnKime. 
dvmuose įvilkėjo net viršutinius a p s i a u s - ; t o s J*S«m i B ; A n S l l J * l r P r a n " 

Viename pramoniniame cen-' tus . Tuo metu įėjo daugiau žmo-1 c Q z i J a tuomet n e n o r o stip-
tre, šiuo metu vyksta šešių ko- nių, Joe Brandt , Clevelando par- n™ Turkijos, bet vėliau skai-
munistų parti jos narių bylos, tijos lyderis, Sau VVellmann iš tesi su įvykusiu faktu ir pa-
kurių eigoje, vienas liudininkas Detroito ir jį atvežęs asmuo laike normalius santykius. 

Spaudos konvencija 
Atlantic City 

. i 1953 m. 'JAV kataliku spau-
John Laughter , kuris pats bu- |Tie visi, ji laikė šaltyje per 2VJ\ Anksčiau ar vėliau, dabartį- j d o g k o n v e n c i j a j v y k r . Atlantic 
vo parti jos narių tarpe, papasa- vai. ir nuolat grasino revolve- nis ar būsimas diktatorius tu- C j t g c g u ž 5 s m ^ r 6 
kojo teismui tokių dalykų, k u p r i a i s ir gumine lazdą. Gi YVell- [ res Egiptą įvesti į modernia- m i g 
rie sukėlė ne tik nusistebėjimo, : man atsinešė užrašymo aparatą k o s valstybes fazę, kaip tai at-
bet ir pelnyto pasipiktinimo vi
sų padoriųjų amerikiečių tarpe. 

ir melui t i r t i detektorių. Kali- s i t i k o s u Turkija. Prakt ika pa 
nys buvo kal t inamas esant r o d 5 k a d d e m o k : a t i j a n e g a h 

Nei daugiau nei mažiau, o slaptuoju valdžios agentu. J ie f e o d a l i š k o E g i p t o g y V en imo 
Laughter išgyveno raudonie- šaukė ir koliojo ir reikalavo i n t i . Egiptui reikalingas 
šiems taip įprastus, įvairius prisipažinti. Be to, j is Jurejo is- a r 
kankin mus. I r kas nuostabiau- aiškinti visus savo santykius su ' 
sia, tai vyko ne anapus geleži- CCIA (Central Intelligence egiptiečiai jau j i tur i Naguib o 
nės uždangos, bet čia pat, veik Agency) ir kaip j is teikiąs ta i asmenyje a r dar kitas ateis, 
pačioje Amerikos širdy, Cleve- įstaigai savo pranešimus. Vė- t a i parodys ateitis. Po Kemaho 
lando mieste. Paklausykime, ką liau, kankintojai privertė nelai- Turkija virto parlamentarine 
pasakojo pats nukentėjęs. 

Laughter, kuris šiuo metu 

minga jį pasirašyti , kad j is bu-, respublika, gal ir po Naguibo 
vo gerai t rak tuojamas . Drėbė-. reformų Egiptas virs t ikrai de 
damas iš šalčio ir išgąsdintas, mokrat iška valstybe, be užda-
Laughter pasirašė visą, kas t ik ' rų kastų, be vergų ilotų ir be 

9 dieno-

VESTUVINES NUOTRAUKOS 

Aukštos Rūšies Fotografijos 
M f; s U SPECIALYBE 

Precin Photo Studio, Inc. 
E D V A R D A S J. ULIS. Sav. 

4068 Archer Avenue 
Telefonas V!rginia 7-2481 

" 

jau turi 50 m. amžiaus, bent 20 
m. buvo aktyviu part i ios nariu. 
Bet parti jos vadai, vienu metu ? a m * u v o h e » , t a - / ?? . d . a ' »* b u ™ , neaprėpiamu basų dvarų greta 
ėmė reikšti iam neDasitikėiima * m e s t a s » a u t o m o b l l > i r paleistas, baisaus felachų skurdo. Nagui-
nes paskutiniojo karo metu j is į * ! ^ ' f e k a ž k u r l ° U Ž m i e S Č i ° b 'as pradėjo Egiptą reformuo-
tarnavo amerikiečių karinėje t a b n K o k l c m o - ti su plačiu užsimojimu, tad 
žvalgyboje. Cia maža smulkme r ' Grįžęs į Nevy Yorką, po kelių j reikia manyti , kad jis Musta-
na j is buvo paskir tas žval- dienų, j is perskaitė 'The Daily ( fOB Kemalio pavyzdžiu pasuks 
gybon, nors jo anketose visur VVorker" la ikraš ty žinią, kad j is E g į p t o į s t o r i j ą J dinamikos ke-
buvo nurodyta, kad jis yra Ame- y ra išmestas i i partijos. Gi p o ;

H ą h . p a d a r y s jį m o d e r n i š k a 
rikos darbo parti jos nariu ir re- viso to įvykto, j is jau buvo vi- A f p . . k o Į | v a l s t b e ' j e l ž i 
guliariai gauna "The Daily siškai a ts ikra tęs raudonųjų ba- ' 
VVorker". ' cilų ir vėl grįžo į laisvosios ir 

Paskutinėmis karo dienomis,, laisvai galvojančios visuomenės 
jis buvo paskir tas Italijon, Bari \ tarpą. 
miestan, iš kur buvo duodamos j ) D a r v i e n f t s į r o d y m a s ; k a d k o . 
transliacijos Vengrijai. Bet j is , m u n i s t ų v e i k l o s m e t o d a i ir 
niekados nežinojo jokių svar-1 p r i e m o n ė s visur ir visada esti 
besnių kariuomenės paslapčių. į v i e n o d i > N e b e n t p a s s a v e n a . 
Gi partijoje, j is kaip t ik v a d o - J m u o s e » e d a r o s i d a r d a u g i a u 

vavo Vengrijos skyr iaus Jstai-j r a f i n u o t i t d a r 0 a u g i a u d r ą s ū s . 
gai. Vėliau, j au grįžus namo, j is Į B e t j ų j ų b a n d y m a i i r laisvuose 

ALBINAS BENIULIS 
VI LIEK \ PERKRAlTSTYMU8 
ir {vairių daiktų pervežimus 

Taip p;>t pe r s iunč iame J užslonj 
iiaivii-ift.ii,H įva i raus mais to . 

K r y p t i s : 

2554 SO. nALSTltfD STREET 
Tel. P ' r i abe 6-3245 

—— 

jo veikla nesusidurs su neįvei
kiamomis kliūtimis iš vidaus ar 
iš u::sicnio. Mįslingų pirami
džių ir sfinksų k raš tas gali su
silaukti naujo Echnatono gcn. 
Naguib'o asmenyje, kurio re
formos bus efektyvesnės, negu 
ano faraono reformatoriaus. 

gauna šaukimą iš New Yorko 
parti jos centro, kad vyktų į 
Clevelandą, ku r j is tur į s sutikti 
vieną žmogų, su kuriuo turės 
t a r t i s dėl pogrindinės veiklos 
vidur, vakarų valstybėse. Nieko 
blogo nemanydamas, Laughter 
nuvyko Clevelandan, kur jau 
gelež. s toty jo laukė kažkoks 
Jack Kling, tuo metu parti jos 
iždininko pareigas ėjęs, kuris; 
savo automobiliu nuvežė svečią į 
į tolimąjį priemiestį ir liepė iš
lipti prie mažo, nejaukaus na-

kraštuose veikti panašiomis 
priemonėmis ir didžiausius rau
donųjų sirnpatikus turėtų pri
versti pagalvoti, kad visa bolše
vikinė idėja, jau pati savyje yra 
grynas 
tokia, jokiam save gerbiančiam 
žmogui negali būt i priimtina. O 
iš virš minėto pavyzdžio mato
me, kad net patys part i jos na
riai negali jaust is saugūs savų
jų tarpe, nebent iki laiko tik... 

A-is 

S O P H I E E A R C U S 
Iš VYOfifl s tot ies — Minga 131MI 

PIRM A H. iki PUNKTAI) . 
H:4!S Iki 6:80 vai. ry te 

Š ISTAD. H.'M) iki «::»<> r y t e 
U i / H V I š l i O S VAKAl i rA . iOK 

U t o s iiat s tot ies PIRMADIENIO 
v a k a r e nuo 7 iki K vai. 

RRDI0 PROGRAMA 
7121 SO. K O C K W I : I J ! I ST. 

Chicago 29, 111.. HlOmlock 4-2413 

DIDELIS 
PASIRINKIMAS 

Gerų vartotų mašinų 
nupigintum kainom 

1951 BUICK 4 door 
Dynaflovv $1895.00 

1950 BUICK 4 door 
Dynaflovv $1695.00 

1950 BUICK 4 door 
Special , $1395.00 

1950 HUDSON 2 door $1095.00 
1949 BUICK 2 door 

Dynaflow $1395.00 
1949 BUICK 4 door 

Dynaflovv $1395.00 
1949 BUICK Super 

4 door $1345.00 
1949 BUICK Super • 

2 door $1295.00 
1948 CHEVROLET Club 

coupe $795.00 
1948 BUICK 4 door 

Dynaflovv $1195.00 
1948 BUICK 4 dr. . . $1095.00 
1948 OLDSMOBILE 

4 door $995.00 
1948 STUDEBAKER 

4 door $875.00 
1948 NASH "600" Cp. $595.00 
1947 PACKARD 4 dr. $645.00 
1947 BUICK Super 

2 door $875.00 
1947 BUICK Special 

4 door $045.00 
1942 BUICK Super 

4 door $245.00 
1941 BUICK Super 

4 door $195.00 
Norintiems pirkti naują mašiną 

turime visokių naujų 

BUICK 
MILDA BUICK 

SALES 
907 Wcst 35th Street 

LAiayette 2-2022 

PARDUODAME ANGLIS IR 
PEČIAMS ALIEJŲ 

PERKRAUSTOME BALDUS 
Patarnaujame gerai ir pigiai 

STASYS FABIJONAS 
2146 SO HOYNE AVE. 

Tel. VIrginia 7-7097 

3BM, 

Skelbti* "DRAUGE" apnlmoka, 
nes jis yra plačtanMla* skaitoma* 
«tuvlq dienraštis, o skelbimą 

Kaina yra prieinama visiems. 

Bud riko Krautuve 

PERKRAUSI AU BALDUS 
VIETOJE IR IS TOLIMESNIŲ . 

•DISTANCIJŲ 
TURIS ILGA PATYRIMĄ 

JU0ZRS NAUJOKAITIS 
6819 So. Rockwell Street 

C H I C A G O 29, ILL. 
T e l WAlbrook 5-9209 

f 1111 i 111111111111111 f 111111111; 1111 M 1111:111111111 

TADO BALCICNO 

PRECIZIŠKAS LAIKRODŽIŲ 
TAISYMAS 

2156 W. 23r<l S t : YA. 7-0841 
Laikrodžiai e lekt roniška i p a t i k r i n a 

NAMAMS RAKANDAI 

visų geriausių išdirbysri.j: 
Radijoa, Televizijos, šaldytuvai, 
Skalbiamos Mašinos, Siuvemos 
MašinoL, Jevvelry už žemesnes 
kainas kaip kitur ir ant lengvų 
išmokėjimų. 

JOS. F. BUDRIK. Inc. 
3241 So. Halsted St. 

Tel. VIctory 2-9542 
K r a u t u v e a t i d a r y t a p i rmadien io ir 

m i ir a tnau j inami . Atstovybes visose I ke tv i r tadienio v a k a r a i s iki vglumos. 
Čikagos lietuvių kolonijose. D a r b o , Nedaliomis uždary ta 
vai.: 5-8 vai. valk. ftefitadienlais n u o 1 Budr iko Radio Valanda le idžiama 

10-8 vai. v a k a r o . kiekvieno ketv i r tadienio v a k a r e nuo 
l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l j •» iki 7 vai. vak. ls s tot ies W H F C . 
—-' ••——- - .- -— .• — — —— — —..- • —-——— i 14 B0 Rilocvclcs 

PLATINKITE "DRAUGĄ" 

fįtmmmrnm/^ 

ST. ANTHONY SAVINOS « LOAN A S S N . 
14 17 Ko. -lOth Court , C tc . ro 50, 111. 

J O S K i ' H l<\ GKIHATSKAS. Sekre tor ius 

KVIEČIAME 
TAUPYTI 
PINIGUS 
Šioje Bendrovėje, kur 
jūsų kaimynai taupo 
pelningai ir s a u g i a i 
nuo 1922 metų. 
D y k a i dovaneles su 

naujom sąskaitom. 
Turtas $5,500,0Z0.00 

•S 

Skclbkitcs "Drauge" 

lunis visados aps imokčs p i r k t i tc lc-
nusikalt imas, Ir kaipo I vtetfoii aparatų IŠ •^yftukMHNtttnto' 

gos k r a n t i n e s — Iš 

BUDRIKO, 
k u r y ra u / l a i k o m a :' pat y iv m e c h a 
n ika i Ir k u r rvl«v/i i įos pa r s iduoda 
goriausių UkUrityšClų nauj i m<Hlcli;U 
su pilna g a r a n t i j a : 

1 - ' 

I 

Egiptas dideliame posūkyje 
(Atkelta ia 3 psi.) 

mino nau.ą — inteligentų — 
klasę, v xlase neprieina prie 
basų, liet šalinasi ir nuo bed-
niokų, nors joo gyvenimo sąly
goj mažai kuo skiriasi nuo pa
prastų darbininkų. Inteligenti
ja daugiausia ta rnauja įstaigo
se, žemose tarnybos kategori
jose; įstaigų vadovai su didelė
mis algomis — tai basai. 

Nauja vadovyl)e 

Kaip žinome, pastaruoju lai
ku generolo Naguib vadovauja
ma kariuomene perversmo ke
liu perėmė Egipto valdymą ir 
iš gaunamų pranešimų gauna
si įspūdį, kad gen. Naguib pa
sinešęs į dideles reformas. Ar 
jis pajėgs ir norės Egipto vi
suomenės ir valstybės gyveni
mą modernizuoti, tuo tarpu 
sunku spėlioti, nes# religijos 
sankcionuotos t r a d ^ i j 0 8 n e 

taip jau lengva pakeisti, bet ga 
Įima manyti , kad gen. Naguib 
mėgins sekti dabart inės Turki
jos kūrėjo . reformatoriaus Mu 
stafa' Kemel pavyzdžiu ir pada
ryt i Egiptą moderniška valsty
be. Nemodernizuotas, soc':Jiš* 
kai nereformuotas Egiptas ne
gali nusikratyt i anglų viešpa
tavimo liekanomis, t ad kyla 

klausimas, a r anglai nemėgins 
intriguoti musulmonų dvasinin
kų prieš Naguib'o reformas; jei 
anglai būtų pasyvūs, tai a r 
musulmonų universitetas, kurio 
nuomonė visų : :inčiųjų maho
metonų labai vertinama, netaps 
reakcijos židiniu. M. Kernai tu
rėjo nemaža keblumų su isla
mo dvasininkų opozicija, tačiau 
ją sėkmingai sulaužė ir moder-
nizuotoj Turkijoj musulmonys 
yra patenkinti, bet gen. Na
guib turi skaitytis su opozicija 
iš dvasininkų pusės; basų kla
sė eis su savo dvasininkais ir 
stongsis neprileisti prie r imtos 
žemės reformog ir prie darbi-
ninku uždarbio pakėlimo. Egip-

I to inteligentija yra moderniškų 
į pažiūrų ir nacionalistiškai nu-
| siteikusi; j i turė tų remti Na
guib'o reformas. Iš didelio dar
bininkų sabotažo Aleksandrijos 

! tekstilės fabrikuose galima 
| spręsti, kad komunistai ėmėsi JJJu 

Kiekvienas nori pinigu, vienok pinigai neauga ant medžių 
J M L Taigi ATIDARYK TAUPYMO S>SIvAli A ŠIANDIEN « g t 

J J E T , . p a s B R I G H T O N savings ir taupyk rcguliariškai J E Į I J Į 

" Ir pelningai. 3 % normalus pelnas, išmokamas du 
kartu į metus. Indėliai yra apdrausti iki $10,000. 

Briįįhtoit Savings and Loan Ass n 
4071 Archer Ave. | vakarus nuo Callfornia Ave. 

CHARLES ZEKAS, Sec'y 

\ 

T0WN OF LAKE UTILITIES 
Yra vieta, kur lietuviai apsirūpina baldais, 
namų reikmenimis, televizija ir radio ge

riausiomis išsimokejimo sąlygomis! 

^ 

..-w*r 

o r i S O VALANDOS: 
Ptrinad. . Antnul . , Ponk tad . Ir Šešt. 

9:00 ryto iki 4:30 p. p . 
TroClad. 9:00 ryto Iki 12:00 v. d. 
Kotvi r tad . 9:00 ryto lkl 8:00 vak. 

Enjoy a houseful of heat with so lirfle fucl-
Furnace volume heat for the price of a heater 

MONEY BACK GUARANTEE! 

M A < ; N A Y O X . A D A I I K A I . <;I<: .M:-
i tAi i I : I J : C T I U < \ r i m . i o i t . v. Ą . 
V K T O l t , D I . M O y r Ir pnr los gcrlHU-
skK'i nu iu Diii'.vo Iclbeltu. 

Kaina nuo |Uf t ,60 u>, Uidcl6H inlo-
ro» pavelkf la Ir auk.šrlau. 

l ' r l iaian^o uiahiais J ' I I H I J radiją, 
g r a m a l o n a , armoniKą. piaiu). Ir duu-
da in r didelę uuolaid;;. 

L i ; . \ ( i \ AIS IsSlįMOKiMHM \ i s 
Ke le tas tiai-geiuj iš inainytu, 

i•«-i'ilii-titi.i T . V . S e t ų : 
Motorola 7 ool s::».»r» 
Btr*omh«rą(.Carlion 10" $10.95 
HCA-Vlctor 10" už 959.05 
Spa r ton ("onuolo 10" už . . . . $59.95 
HCA-Victoi 10" ConiOle . . $«9.95 
lfl" Cousolt. TV U2 S I I I I . ; . I I 
17" Tablo Tiy už .$118.50 
17" Cor\uole u i $159.50 
20" Tablo TV už $109.50 
2 1 " Consuh; TV už $180.50 
Admira l Phonograph , Uadlo i r . . 

TV kombinac i ja $139.50 
rJlektr. phonografa l po . . . . $10.95 

iMažoH radioH po $10,95 Ir aug io . 
Je igu jfiHij'TV aatatį neveikia, pa^ 

t tdolonuoki to VlcUiry 2-9512, Rtudrl-
ko m e c h a n i k a i junus i a i l n l o g ą l au-

SEGIIETTI TltAVEL IILRKAU 
'^451 So. Oakley Ave. CHICAGO 8, ILL. Tel. YArtLs 7-3278 Ir 79 

K E L I O N E S : 

LĖKTUVAIS, GELEŽINKE
LIAIS, AUTOBUSAIS, 

LAIVAIS 
P a r ū p i n a m e bl le tas , vicšbučiim ir s u t v a r k o m e visus su kel lono s u r l i t u s 
da lykus . T I UI.MT, M l / n V l ^ ! SKVU1V. P i l d o m e afidevltus. Keliones 
p lamiok l t c Ls a n k s t o k i t i ems m e t a m s . Anksč iau užslsal iykite bl le tus k a i p 
l ėk tuva i s UUp Ir laivais , t a i bus i te rtkrl, kiul t i k r a i gaus i t e vietas . l»lrk-
d a m i bl le tus p a s m u s nemokės i t e b r a n g i a u Ir išvengsi te l a iko s u t r u k 
d y m o , nes ne re ikės l anky t i s ne i I geležinkel io s tot į a r a e r o d r o m e , nes 
visa t a i a t l iks i te vienoje vietoje — P A S M I S . 

tiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimi 

MODERNAUS ŠOKIO 
S T U D I J A 
A. Valoisaitrs ir 

Urigaliūnaites-Lazauskfcnes 
3130 So. Halsted St. 

Tel. CAlumet 5-9339 
l'i i i i ua in i m o k i n i a i : p i n n a d . . a t i t i a d . , 
trtH-iad. ir p o n k t a d . nuvo 5 v. iki S v.v. 
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JOS. F. BIDRIK, Inc. | 
3241 8 0 . HALSTED ST. 

-f* • 
Krau tuvo a t i d a r y t a p i rmad ien io Ir 

ke tv i r tadienio vaka ra i s iki vėlumos, i 
N' 'hl ioi i i is uždaryta . 

Budr iko Radijo Valanda leidžiama 
kiekvieno ke tv i r t ad ien io vaka re nuo 
6 lkl 7 vai. vak. iš s tot ies YVUFC, 
14 b0 kllooyclos. 

P L A N I N G A S T A U P Y M A S 
MOKA GERUS DIVIDENDUS 1 

Klekvienaa žmogoa iuretu atliekamus uuo pragyvenimo pinigu* 
t a u p y t i k a s s a v a i t e . 
Taupyti reikia: senatvei, vaiku mokslui įsigijimui namo, auto* 
mobilu., atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems reikalams 
Kas turi susitaupęs pinigu, tas jaučiasi saugesnis ir laimingesnis. 
Pradek taupyti šiandieni 

MUTUAL ^ J e r a i SAVINGS 
A N D L O A N A S S O C I A T I O H 
2202 W. Cermak RdL • Chicago 8, ttl 
JOHN i. KAZANAUSKĄSw PVM.*T«t VI rglnla 7-7747 
Savings lnsur«l to $10,000 by P.S.LLC 

^ g ^ P A T E N T i O # A U T O M A T I C 

OIL o. GAS HEATERS 

• ' 

hotter > • • ! uv«r 
tlie flpor thon any stovi 

; .^# m 
OtTS lOtlfll BOHOMė©> TKI <ėU» r^OO* WK>«UM| 

Only Sipgler's «xclusive patonted 
TWO-IN-ONE HEATMAKER dot< i t -
Compare bsfore you buy any hoaterl 

.. any other comparabU 
htattr regardlets of makt or price I 
U I VOU* NI*«IIT DIAUt « l Mirt tIMUI, CIMTtAUA. «U 

. 

I 0 f I A! 
u 111 n i \', 

K 
Vladas Klash 

K. of C. ( K o l u m 
bo Vyčių) narye 

4-to la ipsnio — 

1800-02 Wcst 47th Street 
(kampas VVOod Str . ) 

Tel. - LAiayette -3-7771 
^ 

http://Ctc.ro
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Pirmadienis, spalio 27, 1952 DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 

SOCIALIZMAS IR BAŽNYČIA 
P. STRAVINSKAS, Cleveland, Ohio 

kad "Religija yra tautos opiu
mas") ift tikrųjų, laikytų tokia 
neliečiama šventenybe, kokia mu
sulmonai laiko savo "Kaabą"... 
Bet ar taip yra? Mes visdfilto ne
drįstamo teigti, kad mūsų social-

, demokratijos visuma* atstovautų "Naujienos S. m. 217 Nr. tei- iškalbingiausi katalikų pamoks- n e , e k r
J

i k š č i o n y b č a p r i n c i p ų p r i . 
gia, kad Karolio Markso teorijos lininkai. . 'artėjusi ir iš Karolio Markso pa-
pasekejai tiera prieš religiją nu- Kaip pavyzdi tokio gražaiM l f i ž v a l i n f i g d i k t a t ū r o g i š s i v a . 
sistatę ir kad "milionai katalikų atsiliepimo apie popiežius, pači-1 d a v u s į socializmą 0 tą kuris su-
ir protestantų priklausė ir tebe- tuosime čia Prancūzijos Radikal-; g t i n « 8 a V Q i n c r c į j o j o | r n e i v i e . 
priklauso socialdemokratų parti- socialistų vado Edouard Herriot, j n u | i n g 8 m u nepasistūmėjo iš pa
jai, ir jų dėl to niekas nebarė ir kaip Prancūzijos Atstovų R u m ų d č , i e s k u r i o j e ! j i s b u v 0 įr ieS pį r. 
nepersekioja". 
Marksizmas su religija nesuderi

namas 

mą Didjjį karą. 
Mums, katalikams, savuosius no 

pirmininko, kalbą, pasakytą popie
žiui Pijui XI mirus: 

"Pijus XI siekė žmoniškųjų gy-• rMųsi arčiau pažinti.' Tada gal at 
venimo sąlygų pagerinimo ir ko- k r j s tų ir kai kuiie mūsų kaltini-

Kad Karolis Marksas savo mok vojo už taiką bei laisvę. Jis visuo-' maį i nukreipti j juos, dėl jų spau-
sle išryškino savo neigiamą pa- met pabrėždavo reikalingumą ben- \ d0S( ' kuri gal gi viešosios social-
žiūrą j religiją ir kad tos pažiū- dradarbiavimo, kuris, kaip jis demokratų nuomonės jau nebeat-
ros turi laikytis jo teorijos pase- pats mokė, yra privalomas visoms atovauja. 
kėjai, esame jau pasisakę šiame tautoms, kaip būtinoji pareiga. 
laikrašty anksčiau. ^ J T ^ l * *$? t£Jw£?Z ^ v a s nori, kad visi žmonės 

Prie to, kas buvo pasakyta, ga- dyben tormą. Jis nepamirštamu ' 
Įima būtų dar pridėti nebent tai, įsakmumu komentavo psalmisto i pasidarytų amžinai laimingi, ta-kad K. Marksas savo '''Kapitale" žodžius: Dissipa gentes quae bella 
religiją paskelbė esant tik mistiš- volunt! Jis be paliovos kovojo 
kuojų atspindžiu (mystiseher Wi- saugodamas silpnuosius ir mažuo 
derst-hein), kuris gali laikytis tik sius; jis, kaip jis pats sakė, vi- ( 
buržuazijos eroje (1), kad religi- suonut norėjo skubėti j pagalbą 
ja yra tiktai kapitalizmo ideolo-' persekiojamiems ir nužemintie-/ 
ginis ramsiis, dėl ko ji turės iš- j šiems. Iki paskutinės savo gyveni-
nykti kartu su kapitalizmo sug- mo minutės jis pačiame blogiau-
niužimu (2). Argi galima įsivaiz-į sio plikos jėgos triumfo sūkuryje 
duoti tikį "Markso teorijos pase- į pasiliko ištikimas savo apostola-
kėją", kuris drįstų atmesti šiuos (tui. 
pagrindinius K. Markso teigimus?! Prancūzijos A^tovų Rūmai, kū
juos atmetęs, jis jau nebegalėtų rie moralinę didybę vertina daug 
vadintis "Markso teorijos pasekė- augščiau, negu kurią kitą, len-
ju". Taigi marksistinis socializ- kiasi su pagarba ir dėkingumu 
mas (šis betgi neturi būti painio- • prieš popiežių, kuris davė gyveni-
jamas su anglo saksiškuoju, k u - m u i prasmę pagal tikrąjį Evan-
ris nieko bendra su Markso 4eori- gelijos mokslą, kuris gynė dva-
ja neturi) pačiais savo pagrindi- šios didybę prieš materijos reika-
niais teigimais ir savo "tieso- [lavimus, kuris pagal didžiųjų po-
mis ' yra nesuderinamas ne tik jpiežių tradicijas pasiliks visiems 
su Kat. Bažnyčios, bet ir su bet , laikams vienas didžiausių ir šva-
kurios kitos religijos mokslu. Jis riaušių tos nenugalimos jėgos at-
yra religijos, kaip "ideologinio ' stovų, kuri vadinasi "sąžinė", 
kapitalizmo ramsčio", priešas. Antruoju tokio teigiamo atsi-

čiau ne tuo keliu, kad jiems lais 
va valia būtų at imama. 

— Šv. Augustinas 

50 tūkstunelų dolerių nauju 
1058 nu tu prekių 

13 aukso, sidabro, peirg, lavaleriu, 
«i< i niauti n i u /iiilu, k« ik mileliu. Iš 
parduodama su didelo nuolaidu urmo 
kainomis. 

Bažnyčios žodis liepimo apie Kat. Bažnyčią pavyz 
džiu galime čia paminėti kad ir 

Marksistinis socializmas nuoltuoy pačius Vokietijos socialde-
pat jo teorijos paskelbimo iki šiol Imokratus, kurie, eidami į rinki-
yra eilę kartų pasmerktas Kat. Į m u s , savo plakatuose vartojo, sa-
Bažnyčios Galvų — Popiežių. Skysiu, tokį šūkį: "Kas už religiją, 

Pirmas - ir griežtas jo pasmer- kaip teigiamąjį veiksnį, kas už 
kimas paskelbtas Pijaus IX encik- ' valstybės gerus santykius su Baž-
likoje "Qui piuribus", išleistoje' nyčia balsuoja už socialdemo-
184b. XI. 9 d. (galima sakyt, Ko-k*atų sąrašą!" 
munistų Manifesto išvakarėse). j T o k i u 3 s o c į a id emokratus, atsi-
Dar griežtesniais žodžiais tas s a k i u s i u s Karolio Markso neigia-

^ r i r
C
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a r i ° t a 8 ^ r f 1 1 0 ^ 0 8 P a ž i ū r o s * r e l i S ^ ™ 8 b e t 

XIII 1878. XII. 28 d. enciklikoje , g i j a u nebegalime vadinti marksis-
Quod apoHtolici muneris'. ) t a i s j g r a ž i a i s poelgiais Bažny-
Karolio Markso sąjūdis Bazny- j ^ i o s a t ž v i l f f i u n o g a l i r e m t i s m a r k . 

cios buvo smerkiamas ne tik ta- s i g t a i k u n e s a v o e l g e s i u d e m o n S . 
da, kada jis apeme radikaliuosius , t r u o j a K a t B a ž n y č i a i i r b e n d r a i 
ir saikingesniuosius marksistus, r e l i g i j a i neapykantą, sakysim, kad 
kada visi marksistai vienoje par- į r tC8

J
 č į o * «N-ujienogf.. 

tijoje sutilpo, bet ir tada, kai tie J ~ 
radikalieji i r saikingesnieji iš- Bendradarbiavimas galimas 
siskyrė ir iš vienos partijos pa 
sidarė dvi: komunistų ir socialde
mokratų. 

Pijus XI savo enciklikoje "Qua-
dragesimo anno" sako, kad socia
lizmas, nors ir skilo į dvi viena 

Nors popiežius Pijus XI savo en 
ciklikoje "Quadregėsimo anno" ir 
konstatavo, kad socialistai (čia 
turimas galvoje marles, socializ
mas) dar nėra tiek priartėjęs prie 

prieš kitą stojusias partijas, bet krikščionybės tradicinių tiesų, kad 
"tokiu būdu, kad nei viena, nei butų gi-imas katalikų dalyvavi-
kita neatsitraukė nuo krikščiony- ?*? ^ e i l e s e - * * . r . e l k l a , tC*g«» 
bei prieMiigo pagrindo,-kuris bu- k a d tas pasaulezvalginis katalikų 
vo charakteringas socializmui". 8U « o c i a h 8 t a 1 8 suartėjimas ar net 
"Niekas", sako toliau enciklika,' f UBihejimas, po kurio laiko tikrai 
"negali būti kartu geras katalikas *v>'ks- V l 8 o k ! u a ty.eJu l r S ^ f t ? 
ir tikra prasme socialistas". ' ̂ a u *™ P l l n a ! . S a h m a s . k a t a h k l * 

Taigi, "Naujienų" teigimas, kad nuoširdus a b>Pifu pasitikėjimu 
milionai katalikų ' priklausė ir ' Paremtas bendradarbiavimas su iš 
tebepriklauso socialdemokratų par ' Karolio Markso p a s a u l ė ž v a l g a 
tijai, "niekeno už tai nebarami", I diktatūros išsivadavusiais socialis-
yra klaidingas, paremtas nesu- \ t a , s ' y M , kad jų, socialistų eile-
sipratimu. Pati Kat. Bažnyčios s e > ' r a d a u & tiesių ir švaraus cha-
Galva, kaip matome, aiškino, jog ! r a k t e n o žmonių. 
krikščionybė ir marks. socializmas 
yra nesuderinami, dėl ko ir tikin
tieji katalikai socialdemokratų ei
lėse būti negali. 

Grįžimas prie krikščionybės 

Savųjų tarpe apsidairius 
Stebėdami Lietuves socialdemo

kratijos sąjūdį, jo priešakyje ma
tėme ir tebematome visą eilę švie
sių asmenybių, idealistų. 

v w TT i T, 

AuU.siniai žiedai spalvotomis 
akutCmis po SS.95 

Auksiniai žiodai, vyriški 
su akut&mis, po $5.95 

Auksiniai šllubinial žiodai po $4.95 
Auksiniai šliubiniai žiedai 

su 5 deimantais $24.00 
Deimantiniai žiedai geltono 

aukso $24.00 
hi karato deimantiniai 

žiedai po $(15.00 
^ kuru. to deimantiniai 

žiedai, po $125.00 
i karato deimantiniai • • 

žudai, po $205.00 
Auksiniai auukarai su dei

manto akutCmls .$42.00 
Bliztcantlojl perliniai 

karoliai, po 98e. 
Lavaleriai, blizgantieji, • impor-

tuoti iš Čekijos, su 60 
krištolų $1.9* 

Auskarų su krištolais, po 98c. 
I.aikrodčlių expansion bands $1.98 

. Kankiniai laikrodėliai su 
akmenlltais, po $7.50 

Kankiniai laikrodėliai, 
17 akmenų, po $12.95 

Kankiniai laikrodėliai 17 ak m. 
gold ftlledj vėliausios mados. $10.95 

Auk.so rankiniai laikrodėliai 
po $24.95 

Aukso rankiniai laikrodėliai 
su keturiais deimantais . . . . $48,00 

Gryno sidabro (sterling silver) . . 
peilis, šakutė, šaukštas ir š a u k s - . . . . 
tolis, salad šakutė, už $9.95 

3 2 šmotų Wm. Kogors 
sidabruotas setas, už $16.00 

1S17 m. Kogers silver su r a l - . . . . 
dėm. 52 šmotai, už $28.50 

Community silver, 24 š m o t a i . . . . 
už $12.50 

24 šmotų silver plato • 
Baronete, už $9.95 

60 šmotų slainless plieno už $12.50 
24 šmotų stainless pilono 

šaukštai, šaukšteliai, pelilial 
ftakutee, už $0.50 

Stainless plieno atalavl š a u k s - . . . . 
taly peiliai, šakutės, šaukštukai 
po'15e. vienas, pat geriausi po 25c 

9 šmotų peiliai (earving a o t ) . . . . 
Slurfleld plieno, už $7.95 

Bulovu elektriniai sieniniai 
laikrodžiai, po $7.95 

Žadinami laikrodėliai už . , $1.05 
Lėkštės sorvkos, po 16c. viena. . . 
Auksuotos rašomos plunks 

nos, po 50i\ 
Hali Polnt rašomosios 

plunksnos, DO '; . . . 50t\ 
Parker rasom, plunksnos po $2.00 
Cigaretų Llghters, po 98c. 
Cigaretų dėžutės, po 98c. 
Vyriškos lr moteriškos 

Yra neginčijamas faktas, kad Nuostabus tik dalykas, kad lie-
soeialdemokratija per eilę metų, tuvių socialdemokratų vadai ir 
ypač gi pastaruoju metu, pama- i veikėjai nepajėgė perduoti savo 
čiusi už geležinės uždangos "mark dvasios socialdemokratijos ma-
sistinį rojų" (tegul ir komuniz-: sėms, kur didele dalimi vyravo 
mo formoje), Karolio Markso mok : antireliginė neapykanta. Jie nepa-
slu nusivylė ir pasuko prie tradi- jegė padaryti įtakos taip p i t ir 
cinių krikščionybės tiesų. Dauge- savajai spaudai. Socialdemokratų 
lyje kraštų socialdemokratai nu- j spauda, tiek Lietuvoje, tiek ir čia 
leido savo iškeltą prieš Kat. Baž- '•• Am. rikoje b'jvo ir tebėra perdėm 
BqaaSBd ns omą JĮ fefiABiB>( *IJXU persunkta antireliginiu fanatiz- piniginės, po 
kalbėti apie ją, jos popiežius ir m u, pritvinkusi Katalikų Bažny- I Mažutės elektrinės, lempos, 
jos skelbiamą doros mokslą. čiai ir krikščionybei didžiausia ne- iP° 

Juo toliau socializmas krypo apykanta, užteršta įvairiomis insi-
nuo Karolio Markso pažiūros j nuacijomis bei šmeižtais, nukreip-
religiją, tuo nuoširdesnis ir glau- tais i kat. dvasiškiją ar net i at-
desnis darėsi jo ryšys su krikščio-, skirus katalikų akcijos žmones, 
nybe ir Kat. Bažnyčia. Neperdėdami galime pasakyti, kad 

Išsivadavę i* K. Markso pašau- ta spauda yra kritusi iki pasibai-
iėžvalginės diktatūros socialistai sėtinai žemo moralės lygio, Tokia, 
kartais taip gražiai atsiliepdavo kokia dabar yra, ji galėtų būti 
apie Kat. Bažnyčią, jos popiežius pateisinama tik tuo atveju, jei 
ir jos skelbiamą doros mokslą, i mūsų socialdemokratija Karolio 
kad gražesnių Bažnyčios atžvilgiu Markso pažiūros į religiją "kerti-
atsiliepimų nepasakytų nei patys jų akmenį" (jo sukurtą "tiesą", 

98c. 

J 
VISKO UŽTEKTINAI — TUOJAUS PRISTATOMI 

Baldus, ašldytuvus, pečius, skalbiamas mašinas, lovas, matracus, 
kilimus, radio, televizijos setus, vaikučiams baldus. 

Žemos kainos, lengvi išmokėjimai. Turime didelį pasirinkimą 

^ 

ttJiy w Mes Pagaminame Baldus lr 
Pagal Jflsų Užsakymą 

^ 

ROOScVELT FURMTURE 
COMPANY, INC 
Lietuviu Krautuvė 

2310 W. ROOSEVELT RD., Tel. S E 3-4711 
"Atidarą pirmadienio lr ketvirtadienio vakarais iki 9:80 
Atdara sekmadieniais nuo 11 iki 4:80 v*l. popiet. | | 

——~ ' " "" ' '" ' & 

l'iitot'ojuis, elektrinis gramo
fonas $34.00 

12 rekordij-plokštollij dykai. 
Siuvamos mašinos, 

j o lnk t r inės . po $4»..>0 
PodiiAkos, guminės, po IS.tft 
i '.HIII.-.UON plunksninės, 

su pūkais ' y , .$^{.95 
Rlunkntal, 55% llayon, 

"Ib'fi, vilnų, po $5.95 
manketai grynij vilnų, po $12.95 
Kai d r 08 vilnų lr vatos, po $5.95 
Kuldros vilnones, po . . . . $13.95 
K aid ros pūklnCs, po $19.50 
Ooncortina, 21 balso, po .. $11.95 
('i'omatiška <lū<la, už $2.75 
Automutlškas toasteris už, $12.95 
Automatiški prosai po . . . . ' $$.95 
Piano akordUonal, 

120 l>al*u $195.00 
(liili.iuiison Hplnet Planas $595.00 
Perdirbti planai, po $05.00 
kasomos mašinėlės po. . . . $59.00 
Didelis paveikslas televizijos 

po $148.00 

JOS l BUDRIK, Inc. 
3241 South Halsted St. 

Tel. VIctory 2-9542 
Kiautuve atdara pirmadienio ii 

ketvirtadienio vakaruls iki U:30 P. M. 
Sekiuadlenials uždaryta. 

Bud riko R&dTo Valanda leidžiama 
kiekvieno ke tv l r tad ionlovakare nuo 

iii iki 7 vai. vak. is stoties VVUl-'C, 
i I 4 50 "klloeycles. 

yofetklMsof*Btef 
•K 

GET the U. S. Royal Master's exc/usive Royaltex Tread —stop 
$afely on slippery streets v/here tires never held before! 

OWN the revolutionary winter-skid-protecting power of its more 
than 3,000 gripping edges! 

LOOK ahead to years of this super-safety, completely renewable 
to gi ve you u p to tvvice as many safe milesl 

N0W! f or Your Prescnt Tires! 
We are allowing 

th« ourchase of new,winter-safe ILS..RoyaU. 
on the P«rcn.«»°. „ s R0YAl A I R RIDE 

U. S. ROYAl MASTER 

plos generous allowances 

U. S. ROYAt DE tUXE 

for your present lubes 

, SERLIN TIRE CO. 
1400 SOUTH Tel. - WEbster 9-2122 

^9 

—— 

\ 

M M 
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O DIENRAŠTIS DRANGAS, d t tCAOO, ILLINOIS Pirmadieni*, spalio 27, 1952 

Prancūzijos stigmatizuotoji # 

Prancūzijoje, p r i e Lijono mies to , g y v e n a mažai kam ži
noma stigmatizuotoji Morta. — Viešpat ies klausiama, 
ji pasirinko kančią už nusidėjė l ius . — Morta savo kan- i 

: C L A S S I F I E D A N D HELP W A N T E D A D V E R T I S E M E N T S 
PKUCiiriT™ OPPOBTUNITIB8 

! • > • » » • • < • • • • • < 

RARE OPPORTUNITY 

N a * clnri;> ir n* 1 UttfVi Thriving cleaning store for sale. 
CiaS SKUia ir UZ LieiUVą 'Living ąuarters and furaiture if 

VYRAI IR MOTKRYS HELP WANTED MOTERYS 

J. KUZMICKIS, Britanija 
. — • • -

desired. 
Call 

I 

South Side location. 

LIvingston 8-9357 
i 

i i 

Kun. dr. Vyt. Balčiūnas jau būlumus ir kartais bendrais1 GROCERY — SOUTIIWKST 
—. 

kelias vasaras, rašydamas savo bruožais nupasakoja jo'ateitj. 
disertaciją, atostogavo Pran-1 
cūzijoje. Kelis kartus jis turėjo Kančios ir Lietuva 
progos būti prie Lijono, kur M o r U k e n č i a t a a 

nuošalioje v.etoje jau ilgas lai- k a n č i a S j ^ v i g u o m e t i e d . 
kas gyvena stigmatizuotoji rf n u s i ž e m i n u s i . P r i e š k a n č i j , 
Morta, šiuo metu JI yra parai.. r g y v e n a p i k t o s i o s d v a s i o 8 

žuota Kadangi apie ją mūsų. d „ a i Š K J n a j a j ^ 
spaudoje dar jokių žinių neduo- k a n č i o s b e p r a ^ , ^ i r t i k i . 
ta, tariuosi bus naudinga ir l.e- n a k a d m j r t i e g Z a m ž i n a i 

tuviams susipažinti su tos mei- p r a ž ū s i a n t i . K a r t a i s p i k t o j i d v a . 
ginos Istorija, juoba, kad, išgir- s i a k a i A r s o k ) e b b ) ( ) . k i a 

dusi apie kenčiančią Lietuvą, j . j ą . 8 , a r m i e m ^ K a d M . 

4 room A p t 
Business Estab. 30 yrs. 
Very reasonable. 

WA. 5-8969 
i 

Avallable immodlatoly 

CLKAN1NO AND TAILORINO 
- SIIOP. v 

speciallztng ln repalrs. 
Ltvlng ąuaters if desired. 
Heli at your prlco. Due to lllness. 

TH. 4-4000 

pažadėjo savo kančias ir maldas 
ir už ją aukoti. 

"Dangus ar kančia" 

susitrenktų, prie lovos ant že
mės padėta pagalvė. 

Kristaus kančias ji pergyve-

metais. Jos gyvenimas nuo pat 
mažens buvo pavyzdingas. Pasi
žymėjo pamaldumu, Dievo ir ar
timo meile. 

Morta yra vidutinio amžiaus n a P a n a š i f j k a i ? T e r e s ė , N e u -
mergina. gimusi, berods, 1904 m a n a l t e - , K a r t . a J o s p a k a i t a -

vęs nuo kančios veidas buvo 
nušluostytas skara ir po to ant 
skaros liko veido, panašaus j 
Kristaus, atvaizdas. 

Vakare Morta paliekama vie-
Kai liga pririšo ją prie lovos, j n a . Tačiau jeigu tuo metu pasi- "namą "kai 

jai pasirodęs pats Išganytojas d a r o kambaryje netvarka — ar 
ir paklausęs, ką jį pasirinksian- rankšluosčiai išsimėto, ar van-
ti: greitą mirtį ir dangų ar sun- <juo pasilieja, rytą viskas ran-
kią ligą, vis augančias kan- d a m a gražiausiai sutvarkyta, 
čias, už nusidėjėlius. Morta ne- K a s tai mato, tuojau prisimena 
svyruodama pasirinko kančią, išganytojo pasakymą: "Mano 
Išganytojas pridėjo, kad ligos ir Motina bus tavo slaugė", 
kančios metu ją slaugysianti Jo Kun. dr. V. Balčiūnas, turė-
Motina. j j e s progos kelis kartus aplanky-

Netrukus po to Mortos svei- t[ š i * stigmatizuotąją, papasa-
kata pablogėjo ir greitai ji įga- k o i ° Ja i i r a P i e komunistų siau-1 
vo stigmas rankose, kojose, šo- b i a m * L i ^ u v ą . Morta labai su-
ne ir ant galvos. Ir paprastą sidomavusi ir pažadėjusi savo 
dieną galima ant kaktos pama- kančias ir maldas skirti ir už 
tyti žaizdas, kurios primena | L i e t u v $ « 
erškėčių vainiko pėdsakus. 

A P P U A N C K STORI: 

wlth four room flat, 
Exel!ent applianee and washing 

machlne repalr servlce. 

HF.RWYN, I L L 
Gunrierson 4-4770 

RETA PROGA 
Radto-Televlsion Shop 

Jvažlavlmo patogumai, pilnai Jronjf-
ta. Prie kampo, centro HoUftlnf Pro-
Ject. Goral jslKyvenes biznis Priol-

na. B m. nuomos sutartis. 
6-9528. Georgo. 

Plaukite "Draugą" 
Skclhkites "Drauge" 

,, Mes turime keletą vietų šiose 
srityse: 

MAŠININKĖMS 
SĄSKAITININKĖMS 
RAŠTININKĖMS 

Patyrusios, bet priimsime ir 
gabias pradedančias. Malonios 
darbo sąlygos, įvairios parei
gos; 5 dienas, 35 vai. sav. Gau
sūs priedai; ateikite arba šau
kite asmeniškam pasikalbėji
mui. 

D. A. PACHTER CO. 

671 W. VVashington 

DEarborn 2-5555 

Čia yra nuolatinis darbas gabiai 

STENOGRAFEI-MAŠININKEI 

Patyrusi, bet priimsime ir są
žiningą naujai pradedančią. 

Malonios darbo sąlygos. 

Įvairios pareigos. 

Gausūs darbininkams priedai. 

Proga daryti pažangą. 

Ateikite arba šaukite asme
niškam pasikalbėjimui. 

SUN STEEL CO. 
1680 VV. 74th S t 
HEmlock 4-8000 

P L A T I N K I T E " D R A U G Ą " 

Turime nuolatlnj darbą 
General Clerk — Typlst. 

Norime patyrusios, bet Imsime bud
rią naujai prdaodanelu dirbti. Malo-
rlą naujai pradedančią dirbti. Malo
nios darbo sąlygos, {vairios pareigos. 
Darbininku priedai. Saukite Mlss 
Nyberg d81 asmeniflko Interviu. — 
Near West Slde MGnroe «-299tV 

D K A D G A S " A G B N C Y 

55 E. VVashington S t 

Tel. DEarborn 2 2484 

2334 So. Oakley Ave. 

Tel. Vlrginla 7-6640—7-6641 
Ar domitės nuolatiniu darbu - i • ^ r ^ ^ n ^ r ^ m g T S ^ ^ 

užtikrinta ateit im? 
AMHRICAN SPRINO & W l R E 

I 

HELP WANTED — VYRAI 

BPKCIALTY ro. 
Turi keletą vietų 
• MaftlnlnkSms-TyplHtH • 
• General (Merks 
Patyrusioms arba naujai pradedan

čioms. Malonios darbo sąlygos, Jvai-
rlos pareigos. Geras pradinis atlygi
nimas. Gausūs priedai. Kreiptis as
meniškai arba. telefonu -+~ 

816 N. Spauldlng 
Van Buren 6-0800, 

Extension 4 

WOMEN 
Box machine operators, ex-

perienced box cover strippers. 
Permanent; day shift 

5 day — 40 hour week • 
Excellent starting salary, good 

working conditions. Company be-
nefits. Loop location. For inter-
view see 

MR. JUPE 
9tn floor — 621 Plymouth Ct. 

MOSER PAPER CO. 

Tuojau reikalinga 
GKNF.RAIi OLFRK. 

Malonios darbo sąlygos, jvairios 
pareigos kartu su lengvu maftlnraS-
člu. 5 dienų savaite. Imsimo naujai 
Į>i:ic|.dii:u" i.c dirbti. Krolptls — 

AM FORGE MVT8ION 
2021 S. Hoyne 

% , 

Šitaip' trumpais žodžiais atpa
sakojus atrodo Mortos istorija. 

Savaime suprantama, Bažny
čia \ tokius reiškinius žiūri la-

Morta nieko nevalgo ir nege
ria, šv. Komuniją priima kartą 
savaitėje iš savo dvasios tėvo. 
Priėmusi Švenčiausiąjį, ji apie 
18 valandų praleidžia ekstazėje, | b a i a t s a r S i a i i r s " savo galuti-
nejausdama, kas apie ją d a r o s i . ' n m ž o d ž l u n e s k u b a - D ė l to tai, 
Vieno kunigo vienuolio, kartą k a s č i a a P r a š y t a « nebūtina pri-
atnešusio jai Švenčiausiąjį, liu- j i m t i k a i P k o k i a - tikėjimo tiesą, 
dijimu, švenčiausias, dar nepri- Morta, jos kančios ir visi kiti 
dėtas prie jos lūpų, pats ati- reiškiniai yra kruopščiai tiria-

nuo kunigo pirštų ir m į i r registruojami. Pati gi trūksta 
staiga pradingsta jos burnoje. 
Jis ten pats netrukus sutirpsta. 

Mortos misija 

Vienas svečias kunigas turėjo 
Mortai nunešti Švč. P. Marijos 
paveikslą. Jis apie merginą ne
buvo nieko žinojęs ir jos nė 
karto nematęs. Vos tik jis su 
paveikslu jėjęs j kuklų Mortos 
kambarėli, ligonė staiga su 
džiaugsmu kreipėsi } jj, sakyda
ma laukusi jo 12 metų. Jo pa
reiga bus vesti misijas mieste
lyje ir organizuoti naują vie
nuoliją. Jame prisiglausti galės 
visi, kurie trokšta tobulybės ir 
turės gyventi bendruomeninį gy
venimą. 

Kunigas visą laiką priešino
si, tokios staigmenos ištiktas, 
teisindamasis, kad priklausąs 
kitai vyskupijai ir neturįs jokių 
gabumų sėkmingam misijų ve
dimui. Grįždamas jis aplankė 
kardinolą, klausdamas, davęs a-
kią daryti. Kardinolas, davęs a-
titinkamus leidimus, liepė jam 
misijas pradėti. 

Morta net pageidauja, kad apie 
ją nebūtų plačiai pasakojama. 
Tikrai, tikintysis visu tuo ste
bėsis, o netikintis gali ir sunie
kinti ir išjuokti. 

Didžiausias gilumas 
J.A.V. mokslinės ekspedicijos 

garlaivis "Challender" išaiški
no, kad didžiausias žemės įdu
bimas esąs Pacifiko dugne prie 
Guam salos, jūros slėnyje, va-

REIKALINGI PRIE TV DARBININKAI 

Ateikite šiandien 

PHASERS 
TESTERS 

INSPECTORS 
ASSEMBLERS 

PATYRĘ ARBA IŠMOKYSIME 
5 DIENŲ SAVAITE 

DARBININKAMS PRIEDAI 
GERAS PRADŽIAI ATLYGINIMAS 

AUTOMATIšįCAS ALGOS PAKĖLIMAS 

M U N H 
1000 Grey Ave. 
OAvis 8-4610 v 

Evanston, 111. 
SHeldrake 3-1828 

Ar domttSs nuolatiniu darbu su 
Užtikrinta atoltim? Turinio vleta-
tuojau pat gabiai 

STENOGRAPHF.R — 
GENERAL CLERK 

Tmslme budrią naujai pradedančią 
dirbti. Malonios darbo sąlygos, jvai
rios pareigos. f> dlonų, 37V6 vai. sa-
vaitč. Daug priedų. Krelpkitčs as
meniškai arba telefonu — 

T H E BOOK SITPPI.Y CO. 
564 W. Monroe 

STato 2-1963 
Mr. Black 

8TENOGRAPHER 

By southside smelter. 
Mušt be experlenced. Good salary 

and working conditions. 
Permanent. Free lunch dally ln 

our own dlnlng room. 
MR. \V. K. H A W F S 

Vlrginla 7-1800 

HELP vVANTKD — VYRAI 

STEADY JOBS FOR 
STEADY MEN 

Immediate openings for 
•ENGINE LATHE OPERATORS 
•MILLINC MACHINE OPERA

TORS 
•BULLARD OPERATORS 

Day work 
Permanent. 
Experienced; will consider be-

ginners. 
Good vvorking conditions. 

• Paid Hospitalization 
• Paid holidays 
• Medical benefits 

Call — 
MR. R0W0LD 

V A N B U R K N 6-7600 a f ter 7 p .m. 

Turret Lathe 
OPERATORS 

and 
GRINDER HANDS 

Days or nights. Top wages 
Plenty overtime; $1.90 per 

hour and up. Good vvorking 
conditions. Apply in person. 

OCEAN TOOL & GRINDING CO. 
747 Custer St., Evanston 

HELP WANTED VYRAI 

S I U V f t J A S 

Dirbti geroj rūbų krautuvėj. 
Nuolatinis darbas; augščiau-
sias atlyginimas; tiktai geras 
siuvėjas priimamas, šaukite ar
ba pamatykite Mr. Mark. 

Raymond Irvine Store 

340 E. Kensington Ave. 

COmmodore 4-4800 

J 
Nebenuskęs 

Viena britų firma skelbiasi 
išradusi maudymosi kostiumą, 
kurs susideda iš dviejų oro ne
praleidžiančios medžiagos sluog 
snių, kurių tarpe yra specialios 
korytos medžiagos, ir tokiu ko
stiumu apsivilkęs besimaudan
tis nenuskęsiąs. 

• 

Papl i tęs žurnalas 
Labiausiai pasaulyje paplitęs 

mėnesinis žurnalas yra „Rea-
der's Diggest". Jo spausdinama 

Viso to pasėkoje šiandien ne- 15 milionų egzempliorių. 

= * • 

Ar domitės nuolatiniu darbu švarioje dirbtuvėje ir darbininkų 
įvertinimu ? 

WILS0N JONĖS CO. T̂ URI JUMS DARBĄ 

ORDER PICKERS & PACKERS 
Patyrimas nereikalingas, išmokysime sąžiningus darbininkus. 

Imame D. P. kalbančius angliškai. Darbininkų priedai. Kreipkitės 
šiandien. 

WILSON JONĖS CO. 
209 S. Jefferson 

M i ; s? 

HELP WANTED — MOTERYS 
tf 

toli Mortos gyvenamos vietos 
yra pastatyti didžiuliai namai, 
kuriame gyvena tobulybės sie- STATYBAI [R NAMŲ 
kią žmonės. Be to, tuose namuo- PATAISYMAMS 
se kasmet vedamos uždaros re
kolekcijos. Į jas susirenka įvai
raus amžiaus ir luomo žmonės: 
kunigai, pasauliečiai, pagyvenę 
žmonės, jaunimas ir k. Rekolek-
tantų privilegija yra aplankyti 
stigmatizuotąją, kuri labai nuo
širdžiai juos priima, o užkietė
jusių širdis dargi taip paveikia, 
kad jie tuojau pasitaiso. Vos 
vienas kitas nutraukia rekolek
cijas, nesiduodamas paveikia
mas. 

Būva atsitikimų, kad Morta 
pasako apsilankiusiam jo neto-

PRISTATDME 
VISOKIŲ RŪ Al V 
MEDŽIAGĄ 

CARR MOODY 
LUMBERCO. 

8TASYS UTWINAS, Prez. 
S039 So. KALSTEI) ST. 

Tel. Vlctory 2-1273 
APKA1NAVIM4 IR P R E K I Ų PRI

STATYMĄ TEIKIAME 
NEMOKAMAI 

RASTI N 8 ATIDARYTA kasdien nuc 
8 vai. ryto Iki 6 vai. vakaro ir 
ftoAtadleniais Iki S vai. vakaro 

• 

G I R L S need at once for 
LIGHT FACTORY WORK. STEADY JOBS HOURLY 

RATE. EMPLOYEE BENEFITS. (SEE MR. BONNEY). 

CARL GORR (MOKID (ARI) Inc. 
3 8 3 7 W. Roosevel t Rd. 

V J 
' 

G A T E L Y S 
turi tokį darbą jums, kaip 

P A R D A V Ė J O M S . 
Visokiuose departamentuose^ Malonios darbo sąlygos; 

pilna darbininkams priedų programa; gausios nuolaidos. 
Ateikite į "Personnel office", 2-ras augštas — Mr. Collins. 

G A T E L Y S 
11201 SO. MIGHIOAN 
COmmodore 4-4200 

UŽBAIOfiJA vyriškiems rūbams. 
Nuolatinis darbas; augačiausias atly
ginimas; tiktai pirmos rūšies užbai-
g5ja priimama, šaukite arba pama
tykite Mr. Mark. 

RAYMOND LEVINE STORE 
340 E. Kensington Ave. 

COmmodore 4-4800 

CLERK - TYPIST 

Bright beginner. 
Permanent. 
Good vvorking conditions. 
Employee benefits. 
Call in person — 

UNITED PAPER BOX 
CORP. 

727 N. Kedzie Ave. 

Turimo nuolatlnj darbą gabiai 

GENERAL OFFICE CLERK 
Pageidaujame patyrusios, bet Im

sime gabią naujai pradedančią dirb
ti. Malonios darbo sąlygos, Jvairios 
pareigos. 5 dienų savaitfi. Gausūs 
priedai darbininkams. Kreiptis as
meniškai ar telefonu pas M r. Dugas. 

PORTER & DUGAS, INC. 
626 S. Clark 

HArriBon 7 -5774 

Turime nuolatinį darbą gabiai 
TYPIST — GENERAL CLERK. Pa
geidaujama patyrusi arba Imsime 
budrią naujai pradedančią dirbti. 
Malonios darbo sąlygos, Jvairios pa
reigos. 6 dienu. 40 vai. savaitė. Gau
sūs darbininkų priedai. Kreiptis as
meniškai Suburban Casualty Co., 303 
\ \ . Weeley St. Wheaton. 

PARDAVIMUI* 

DftMESIO TROKININKAMS! 

Mes turime nauja žemes pardavimo 
vietą Lanslng'e, tarp Rurnham Ir 
Torrence Avės, prie 170-tos gatves. 
Atdara nuo 7 vai. ryto lkl 7 vai. va
karo. Taip pat molio ir smėlio. D81 
pristatymo jūsų užsakymų, Saukite: 

LANSING 251 

KURIANAMAS ALIEJUS 
Aptarnaujame pietine Chloagft. 

Aliejus krosnims Ir oentralinlui ap
šildymui. Punktualus patarnavimas. 

Tel. LAfayette 3-0309 
Vakarais HEmlock 4-6264 

Good Opportunity 
FOR SF.VF.RAL PRODUCTION • 

SHOP MEN 
To oprratr machinrs that produce 

"GASKETS" 
These jobs offer the follovving brnefits 

• STEADY EMPLOYMENT 

• BEST VVAGES and 

• VVORKING CONDITIONS 

• REGULAR MERIT INCREASES 

• 48 H O U R VVORK VVEEK or 
MORE 

• SUBSTANTIAL COMPANY 

BENEFITS 

Ask for STEVE TRACY 

Apply 9 A. M. to 5:30 P. M. 

F. D. FARNAM CO. 
4940 W. Floutmoy St. 

J 

Ar jūs esate susidomėję nuo
latiniu darbu ir geru atlygini
mu? 

Sunkvežimių vairuotojai 
(Truek drivers) 

Patyrę vyrai virš 25 m. amž. 
vairuoti "tractor trailer com-
binations" iki Eastern Seaboard 
ir atgal. 

Šaukite arba pamatykite Mr. 
Citta. 

SPECTOR MOTORS SERVICE 

3100 So. YVolcott 
FRontier 6-0330 

FACTORY HELP 
• Material handlers 
• Machine helpers 
• Laborers 
• Ncw starting rates 
• Paid holidays 
• Free hospital ins. for 

employees and dependents, 
also 

• Life ins. 
• Steady work vvith old 

established company. 

Apply 

JOHN WOOD CO. 

4435 S. VVestern Blvd. 

CORRIIf.ATED 

BOX WORKKRS 

Permanent. No experience 
necessary. Good starting wage 
and good vvorking conditions. 

See MR. ROBERTS. 

PAK-O-PRODUCTS 

3640 S. Albany Ave. 

M E N 

• Transformer 
• Winder 

• Machinist 
2nd Shift 

Some experience necessary. 

• Assemblers 
No experience necessary. 
VVill train. 

Excellent vvorking conditions. 

Apply — 

GENERAL ELECTRIC CO. 
4360 W. 47th S t 

• ' • " • • - • ! • . - • — _ • II • II .11. • — . I . , • — — — , . 

M E N 
FOR ALL AROUND 
CEMETERY WORK. 

8 a. m. to 5 p. m. 48 hour 
vveek. Overtime. 

Permanent work. 
Apply in person. 

OAKRIDGE CEMETERY 
Roo«evelt & Oakridge Avenue 

MAnsfield 6-4200 

U. S. GYPSUM NEEDS 
Promotablę people on per

manent jobs for day and night 
shifts. 

• Qeneral factory work 
• Machine operators 
• Machinists 

• Good starting rates 
• Employee benefits 
• Pleasant vvorking conditions 

Make this company a good 
place to vvork. 

Apply: 
1719 North Kostner 

Punch press operators 
l s t and 2nd shifts 

Continental Scale 
Corp. 

5701 S. Claremont 

K K A I J E8TATR 

2-5; „asbestos" apmušimas; kok
lių vonios; virtuvė su kabinetais; 
veneciškos užuolaidos; nuo sienos 
iki sienos kilimai. Garažas. 9.800. 

4443 So. S t Louls Ave. 
CLiffside 4-7589 

I6NUOMUOJAMA 

Išnuom. 1 kamb. pašild., švie
sus; prie gero susisiekimo; že
ma kaina. Klauskite M. J. Kiras 

2419 W. Potomac 

IŠNUOMOJAMAS miegamasis 
kambarys vyrui ar moteriai. Gali
mybe" naudotis virtuve. 6818 So. 
Laflin St. GRovehill 6-1549. 

NORI PIRKTI 

IE3KO DARBO 

PARDAVIMUI valko lovolč; mat-

rasas — spintele. Kaip nauji, $60.00 

pilnai. SU 7-9281. 

Vyras JieSko dažymo, poplerlavlmo, 
taisymo verandų darbo. Saukite: 

V. VAITIEKUS 
Vlrginla 7-2326 arba 

YArds 7-4895 

NORI PIRKTI NAMĄ. Parduo
kite jūsų namą už grynus pinigus 
tuojau pat. Mes perkame visokių 
rūšių namus. Del informacijų šau
kite 

MR. LINAS 
NOrmal 7-4121 

N 

PERSKAITĘ "DRAUGĄ" 

DUOKITE JI KITIEMS. 
— — . .... 
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Lietuviškų Taupymo Bendrovių veikla 
Spalio 21 d. vakare St. An- mininkų, bū ten t : 5 3 % visų gy-

thony Savings and Loan Aaso- Ventojų yra namų savininkai, ir 
ciation patalpose Ciceroje įvyko 
Lietuvių Taupymo ir Skolinamo 
Bendrovių Illinois valstybėje 
metinis narių susirinkimas. Da
lyvavo septynių bendrovių 24 
atstovai. Susirinkimui pirmi
ninkavo Anthony L. Lapinskas. 
Organizacijos sekretorius Jo-
seph P. Varkala padarė Lithua-
nian Savings and Loan League 
of Illinois metinės veiklos pra
nešimą. Organizacija per me
tus turėjo t r is valdybos posė
džius, kuriuose, be organizacinių 
reikalų, daug laiko buvo skir
t a konkursui t a rp pradinių mo
kyklų mokinių pravesti . 

tik 4 7 % — nuomininkai. 
Li thuanian Savings and Loan 

League of Illinois valdyba, ku
rią dabar sudaro Anthony L. 
Lapinskas — pirmininkas, John 
Pakel ir Raymond L Eisin — 
vicepirmininkai, Joseph F . Gri-
bauskas — iždininkas ir Joseph 
P. Varkala — sekretorius, susi
rinkimų dalyvių perr inkta toje 
pačioje sudėtyje kitiems me
tams. Adolfas liaJiūnas 

Balsuokime už 
lietuvįl 

Į Rašytojus 

t a ta i reiškia, kad komunizmas 
visai nužmoginą savo lyderius, 
ver&ia juos tapt i moderniškais 
Kainais, moderniškais broliažu-
džiąis. Sniečkų šeimos liki
mas ~ tai įrodymas, kad jų 
brolis Antanas yra realus Kai
no "moralės" reiškėjas. Jp bro
liai ir seserys tapo tremtiniais 
dėl to, kad nenorėjo būti rcavo 
brolio režimo nužudyti. .Ideolo
gija, mokanti per savo brolių 
lavonus kurti pažangą ir laimę 

liaudžiai, padaro brolažudžiais P r a n c ū z ų n a u j a g i m i ų 
ne vien eilinius komunistus, bet 
ir vyriausius jų vadus. J . Gs. 

Išgelbėjo saužudį 
Kun. Jonui Cdnnelly, kurs 

pulkininko laipsniu tarnauja 
vienoje Pennsylvanijos bazėje, 
suteiktas medalis už sėkmingą 
išgelbėjimą vieno naujoko, pa
siryžusio nusižudyti. Kunigui 
pasisekė jį nuo to atkalbėti. 

mirtingumas 
Remia mokyklą 

Trys firmos Rochestery pa-
1945 m. Prancūzijoj kiekvie- žadėjo suaukoti $114,000 nau-

nam naujagimių 1,000 m i r ė . jai katalikų augstesnei mo-
104, o 1951 m. — tik 46. , kyklai tarne mieste. 

Y I I : M ; K H MIOTV 
SUKAKTUVĖS 

Adv. Antanas Lapinskas 
kandidatuoja republikonų sąraše į 

hnois Lietuvių Mokytojų chicagos miesto teisėjus (Judgc 
Sąjungos laikomas Vaikų Teat-

Ateinantį pavasarį numatytai r a s J a u pas ta tė t r is veikalus — 
skirti t r is premijas 50 dol„ 25 premjeras ir eilę pakar totų vai-
dol. ir 15 dol. geriausiam raši
niui ir kalbai t ema: "Kodėl aš 
turiu taupyti Taupymo ir skoli
nimo bendrovėje". Konkurse 
galės dalyvauti visų lietuviškų 
parapijų 7 — 8 klasių mokiniai. 

Koks t u r t a s? 

Chicagos lietuviškų taupymo 
ir skolinimo bendrovių dabart i
nę padėtį Joseph P . Varkala 
iliustravo šiais duomenimis: Ly 
gai priklausančių 9 bendrovių 
tu r tas sekia $37,800,000.00. Ben 
drovės išdavusios paskolų už 
$30,500,000.00. Grynais pini
gais ant rankų ir paskolos lakš
tais bendrovės turi 6,145,000.00. 
Bendrovių pastatų ir raštinių 

dinimų. Šią savo veiklą Vaikų 
Tea t ras norėtų tęst i ir toliau. 
Bet tolimesniam veikimui ypa
tingai pasireiškia t inkamų vai
kams veikalų t rūkumas . 

Todėl čia ir kreipiamės į as
menis, turinčius a r rašančius 
t inkamų vaidinti veikalų, pra
šydami nedelsiant juos atsiųstiij 
arba asmeniškai įteikti J. Tamu 
levičiui, 2428 So. Lawndale Av., 
Chicago 23, 111. 

Kitų laikraščių redakcijas ma 
loniai prašome perspausdinti . 

1LMS Valdyba 

Universitetas ir labdara 
Filipinuose, Maniloje tebevei-

of Municipal Court). Teisėjo pa
reigoms jį rekomendavo Chicagos 
Bar Association, kaip visiškai tin
kantį šioms pareigoms savo išsi
lavinimu, gabumu ir teisiniu paty
rimu. Adv. Antano Lapinsko pa
vardę rasite ant atskiro tei-ėjų są
rašo (balata). Balsavimo mašinos 
numeris 44F. 

Sniečkaus brolis 
Cleveland© spaudoje 
Ryšiumi su Antano Snieč

kaus pareiškimu Sovietų Sąjun
gos komunistų partijos kongre
se, kad lietuvių t au ta esanti vi
sai laiminga ir laisva, ir neno
rinti, kad gen. D. Eisenhovve-
ris, tapęs JAV prcz'dentu, pa
dėtų Lietuvai a tgaut i laisvę, 

kia 1661 metais domininkonų "The Cleveland Press" ats tovas 

SALIAMONAS MOCKUS 
Javi ftuk&ko vieneri motai, 

kai negailestinga mirtis ats-
JtyrS iš miisų tarpo mylimą 
Vyrą ir tėvą. 

• 

Netekome savo mylimo lap
kričio 2 d., 1951 m. 

Noru laikas tęsiasi, bot mes 
jo niekados negįiCslnie užmirš
ti. Uil g&llMtingtUĮ Dievas su
telkia jam am/iną atllsj. 

Mos, atminimui jo liūdną 
pasitraukimą iš mūsų tarpo, 
užprašomo Kedulingus šv. Mi
šias (su egzekvijomis) spalio 
2!» (J., Visu šventųjų, parapijos 
bažnyčioje, s vai, ryto. 

Kviečiamo visus Kimiuos, 
^raugus, kaimynus ir pažįsta
mus dalyvauti šiose pamaldose 
Ir kartu su mumis pasimelsti 
už a. u. Saliamono sielą. l'o 
pamaldų kvieejunio j namus 
šiuo adresu 540 K. yist VI. 

s i l i ..i. /.moii • Oim MOP* 
kieno, dūkto Anele Klišei . inle-
iii•. žentas Antanas, d.i anūkui 
Tomas ir Petras iv Brolis An
taną:. Morkus bei kiti glminOs 

įrengimų vertė siekia $563,880. j jsteigtasai universitetas, kurį surado Antano brol^Juozą, tu- į — - . — — . . « - — 
Žmonės turi pasidėję į lietuviš
kas taupymo bendroves $31,-
630,000.00. Bendrovių rezervai 
ir nepadalintas pelnas sudaro 
$2,080,025.00. Nors valdžios 
reikalavimais bendrovės turi lai 
kyti kasoje ir paskolos lakštais 

šiuo metu lanko 20,000 studen- rėjo su juo interview, kurį kar
tų. Prie jo y ra klinikos, kuries tu su Juozo Sniečkaus nuotrau-
labai pasi tarnauja nemokamu ka paskelbė savo spalio 15 d. 
neturtingųjų gydymu. Kasmet , rytinėje ir vakarinėje laidoje, 
čia būna apie 30,000 pacientų. *| j u o z a s Sniečkus leido pasfcelb 
Prie universiteto yra ir viduri- t i> k a r l j 0 b r o Į i o k a Į b a komunis-
nė mokykla, kurią nemokamai , t u kongrese - - tai melas. Lietu 

Jei turite parduoti ar Išnuomo
ti, pasiskelbkite smulkių skelbimų 
skyriuje. Skelbimą galite perduot? 
telefonu: Vlrginta 7-6640. 

A. A. 
MARIJONA SCHUCKOLS 

pirmo vyro pavarde Zementas, 
tėvi; pavarde KiseliukS. 

Gyveno 13 27 S. 4 0th Ct.. Cicero 
Mirė kotvirtadionj, spalio 24, 

1952, 7:50 vai. vakaro, sulau
kus-puses amžiaus. 

Gim. Lietuvoj, tttlo lft Rasei
nių apskričio, Kržvelko parapi
jos, Balnlti kaimo. 

Amerlkojo Ifijęyvono 48 mot. 
Pasiliko dideliam*; nullfidime 

vyras — Pranel&kus; 3 dukte
rys — Veronika Karbauskas, 
vyras Juozapas; Marijona Hu-
c/ek, vyras Stanislovas; Anna 
Zementas; G anūkai; sesers 
dūkto — Ona Antuslus Ir "jos 
šeima; Sophio McMahon Ir jos 
šeima; pusbrolis — Jonas Bei4* 
tulln ir jo žmona Nolla ir ftei-

una; švoperls — i Juozas Sehuc-
kols Ir žmona Josophlne. ir jų 
šeima; daug kitų giminių, 
draugų, ir pažįstamų. 

Kūnas pašarvotas A. Vasal-
tls-Vance koplyčioje, kampas 
15th St. & 50th Avo. 

Laidotuves Jvyks trečiadieni, 
spalio 29 d. Iš koplyčios, 8:30 
vai. ryto bus atlydėta J šv. 
Antano parapijos bažnyčių., ku
rioje įvyks gedulingos pamal
dos už voliončs sielą. Po pa
maldų bus nulydėta i Šv. Ka
zimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
gintinos, draugus ir pžajstamus 
dalyvauti šiose laidotųvčsc. 

Nuliu.I. Vyras, Dukterys, Žen
tai, Anūkai, Ofcsėsg duktė su 
selina, Pusbrolis su šeihm, HVO-
gerls su .Šeima ir kiti gimines. 

J^Udotuvių direktorius- A. Va-
saitis-Vance. Tel. UI , 2-1003. 

tik G', turimų indėlių, t a č i a u l a n k o apie 500 darbininkų vai- , v i ų t a u t a y r a žiauriai pavergta, 
lietuviškų bendrovių kasos re
zervai, likvidingufnaifc siekta net 
1 9 , 4 ' , . 

Kaip žinoma, Lithuanian Sav 
ings and Loan League priklau
so šios bendrovės: Brighton 
Savings and Loan Assn., Chi
cago Savings and Loan Assn., 
Continental Savings and Loan 
Assn., Crane Savings and Loan 
Assn., Dis thc t Savings and 
Loan Assn., Midland Savings 
and Loan Assn.% Mutual Fede-
ral Savings and Loan Assn., St. 
Anthony Savings and Loan 
Assn. ir Universal Savings and 
Loan Assn. 

Iždininkas Joseph F. Gribaus-
kas pranešė, kad per metus Ly
ga turėjo $244.89 pajamų ir 
$142.00 išlaidų. Kasoje tur i ba
lansą $409.00. Sekretoriaus ir 
iždininko pranešimai buvo vien
balsiai patvirtinti . 

Y arkalos pranešimas 

Joseph P. Varkala, rugsėjo 
21 — 24 dienomis dalyvavęs St. 
Louis, Mo., įvykusioje IUinois 
valstybės Taupymo ir Skolini
mo Bendrovių 73-čioje metinėje 
konvencijoje, padarė susirinki
mo da lyv iams labai įdomų pra
nešimą apie tos konvencijos da r 
bus. 

Konvencijoje dalyvavo 337 
taupymo bendrovių delegatai ir 
429 svečiai. Iš Chicagos į kon
venciją be p. Varkalos buvo nu
vykę dar A. Lapinskas, J. Pa
kel, Steph. Kazanauskas ir Jo 
seph M. Mozeris, kuris y ra tos 
organizacijos pirmas ^viceprezi
dentas . I š konvencijoje padary
tų pranešimų įdomu pažymėti, 
kad visose Amerikos taupymo 
bendrovėse 12 V-z miliono tau
pytojų y ra sudėję daugiau 2C 
bilionų dolerių. T a s parodo, 
kad du kar tu didesnis žmonių 
skaičius investuoja savo taup
menas į t aupymo bendroves, 
aegu į serus. Taupymo bendro 
vės daug prisidėjo prie to, kad 
šiandien Amerikoje namų sa
vininkų y r a daugiau negu nuo-

ųk. 

• TELEVIZIJA • RADI O • ŠAL
DYTUVAI • SKALBIAMOS MA
ŠINOS • LYGINTUVAI » (IRON-
EKS • PLOKSTELfeS (RECORDS) 
• NAMC REIKMENYS IR T.T. 

WE1SS APPL1ANCE 
I 11 \ \ s TELEVIZIJOS IR RADIO 

A I T MINAVIMAS 

gyvena baimėje ir skausme. 
- ,Nuo jo brolio teroro 1944 m. 

pabėgo ne tik jis su savo šei
ma, bet ir tikroji Antano moti
na, kuri mirė DP stovykloje Vo
kietijoje. Motina nebuvo tikra, 
kad sūnus neištrems jos į Sibi
rą, nes Antanas Sniečkus yra 
ištikimesnis Stallr.ui, negu savo 
motinai ir giminėms. 

4057 South Archer Avenue 
TeL YArd» 7-8666, Chicago 32, I1L 

PRECIZINIS TELEVIZIJOS 
RADIJO 

TAISYMAS APARATŲ 
Sąžiningas ir garantuotas darbas 
Aparatai nemokamai paimami ir 

pristatomi J namus. 
DARBO VALANDOS: 6 v.v.—10 v.v 
šeštadieniais: 8 v. ryto-*-10 v. vak 
M. lUMKI'S. 4119 S«. FranclMco 

Telef. Y A 7-1099 

Nuo Antano Sniečkaus politi
nio teroro pabėgo iš Lietuvos 
jo motina, t r y s broliai ir dvi 
seserys, bet tik vicr-am Juozui 
pavyko atvykti į JAV ir jai: 

I R 1949 metais įsikurti Clevelande. 
Du jo broliai ir dvi seserys dar 
tebėra D P stovyklose Vokieti
joje. 

SIUVAMOS MAŠINOS 

RA&OM. MAŠINĖLĖS 
gauna mot geriausiomis sąlygomis. 

ARCHER SIUVIMO CENTRE 
4170 S. Archer BIshop 7-1045 

Perka, taiso, elektrifikuoja! 

Antano Sniečkaus motinos 
brolių ir seserų likimas ver tas 
pasaulinio dėmesio, nes jei Lie
tuvos valdovo giminės turėjo 
bėgti nuo tokios valdžios, ku
rios vyriausiu* reiškėju Lietu
voje laikomas Antanas Snieč
kus, t as lietuviškas Stalinas, tai 

Išpardavimas su 20% Nuolaida 
Tiktai rirbotam laikui 

Mes parduodame visas mūsi^ 
aukštos rūšies prekes—baldus, 
kilimus, gazo krosnis ir visus 
gerai žinomų gamybų mat racus 
ir spiruokles — su dideliais su-
taupymais. Pirkite dabar ir su
taupykite. 

P i r m a d . i r K e t v i r t a d . a t d a r a ik i 9 :30 v a i . v a k a r o 

Southwest Furniture Company 
6200 South Wesiern A*e.f priešais Sear's krautuvę 
Lengvo , išmokėjimo stįlygoa ttosloglnlal be Jokios kredito ištaigos 

1 • • - ' r^~- ' 

PIRKITE TIESIOG NUO 
MR. NF.LS0N 
— savininko — 

-ufie 

-'*J* * '• 

Skclbkites "Drauge" "HW 
3 VČM 

St. Casimir Monument 
Company 

3914 Wesl l l l lh Street 
Vienas Blokas nuo Kapinių 

»!d'7..auHliiN Paminklam* 
Planę Pa*.rlnk.ma8 Mesto 

felęi. CEfcrprf*. M335 

• I • i -f . f t 

TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI ! I 
M « kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra proporcionaliai viena 9 

smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Ghicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai apdrausti iki $10,000.00 by an 
Agency of the United States Government. 

Chicago Savings suvirS 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš anksto neprižada, bet 
visada išmoka aukštą dividendą. 

M Ū S Ų TURTAS S I E K U ARTI DEŠIMTIES M I U J O N Ų DOLERIU ($10,000,000.00) 

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION 
6234 South Western Ave. Chicago 

JOTO* P A K E L , P r e s i d e n t 
Pilone GRovehiil 6-7575 

IŠTAIGA Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 iki 4 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. Se8udieni*ii 
nuo 9 ryto iki 2 po pietų. 
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Gaukit du gerus uidarblus lcasmtet 
Užtikrinki t taupymui-apsaugą 
Turėkit pinigų kai reikia 

P a d ė k i t am $1 • Pridėkit kiek aorita, 

UNIVERSAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION, 

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS 
.Telefonas: HAymarket 1-2028 

Ttlandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uidaryta. Šeštadieniai* nuo t vai. ryto iki S vai. p. p 

Jotui F. Emleikis 
L A r o O T U V I Ų D I R E K T O R I U S 

TltVS MODERNIOS KOPLYČIOS 

4605-07 South Hermitage Avenue 
TeL Y A r d s 7-1741-2 i r B I s h o p 7-9481 

4330-34 South Caliiornia Avenue 
T e l e f o n a s B I s h o p 7-9719 
AMHIJLANCE l>li:.V\ IR NAK 1 | 

K 
ANTHONY B. PETKUS 

L A I D O T U V I Ų D I R E K T O R I U S 

6812 SO. W E S T £ R N AVE. 1410 S. 50tfct AVE. 
CHICAGO, ILL. C I C E R a 

GRovehiil 6-0142 

HEmlock 4-2644 

TOwnhall 3-2109 

. . 

L I Ū D E S I O V A L A N D O J 
Šaukitt 

MAŽEIKA * EVANS 
L A I D O T U V I Ų D I R E K T O R I A I 

6845 So. Western Ave. Air Conditioned koplyčia 
REpublic 7-8600 — 7-8G01 Automobiliams vieta 

Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse; gausime 
koplyčią, arčiau jūsų namu. 

SEKANTIEJI YRA NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS 

AiiiiMil.'iusii patarnavi
mas y r a teikiamas 
diena, ir n a k t į . Rei
kale šaukite 
mus. 

Mes turime koplyčias 

Rosclando dalyse 1 r 
v i s o s e Chicagos ir 
tuoju iis i >a tar
naujam. 

STEPONAS C. LACHAWICZ 
2314 VVest 23rd PLACE Tel. Vlrginia 7-6672 
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270 

, 

PETRAS P. GURSKIS 
659 West 18th STBEEI Tel. SEeley 8-5711 

ęm , - . . • • . . . ! 

ALFREDAS VASAITIS-VANCE 
1446 South 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1008 

: '— . — , , 1 

POVILAS J. RIDIKAS 
3354 S. HAHLSTED STKEET 710 W. 18th STREET 

Telephone YArds 7-1911 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 
10821 S. MICHIGAN AVE. Tel. COmmodore 4-2228 

. . . . ~ . . i . * • 

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 S. UTUAMICA AVE. Tel. VArdi* 7-3401 

~~. JURGIS F. RUDMIN 
8310 S. LITUANICA ĄVE. Tel. VArds 7-1138—1139 

, JULIUS MULEVIČIUS 
4348 S. CALIFOKNIA AVE. TeL LAfayett* 8-3572 

TEONARDAS A. EŽERSKIS 
1646 WEST 46th STREET Tel. YArds 7-0781 
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t>TEMRAATIS DRAtTOAS, CHTCAGO, ILLINOIS 
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Pirmadienis, spalio 27, 1082 
t 

X Algis Immbrys, Balio 
Pakšto kapelos dainininkas, pa
šauktas JAV kariuomenėn. 

X V. Dzevinskas iš Anglijos 
rašo, kad jam "Draugas" pa
tinka ir prašo siuntinėti toliau. 

X Aktoriai L. BarcaitS ir V. 
Valiukas atliko B. Sruogos mi
nėjimo programą spalio 18 d. 
per "Margučio" radijo valandą 

X Lietuvių Auditorijoje šiuo 
metu eina dažymo darbai. Nau
jai perdažomos apatinio aukšto 
salės ir patalpos. 

X Suvalkiečių Draugija sa
vo susirinkime spalio 22 d. 
prof. Mykolui Biržiškai jo 70 
metų sukakties proga paaukojo 
$25.00. 

X Mečislovas Razgaitis, at
vykęs iš Brooklyn pasisvečiuo
ti pas brolį Chicagon, praeitą 

l * ARTI IR TOLI 
A. J. VALSTYBĖSE 

Motery konferencija 
š. m. lapkričio "2 d. Nekalto 
Prasidėjimo Vienuolyno patal
pose, Putnam, Conn. Konferen
cijos vedamoji mintis — Mote
ris šiandien ir rytoj. Kalbėto
jais pakviesti Pasaulio Liet. 
Kat. Org. S-go3 Dvasinis Glo
bėjas J. E. vysk. Brizgys, p. M. 
Galdikienė1, viena iš žymiausių 
kat. moterų vadovių ir kiti. 
Mergaičių sekcijoj kalbės p. M. 
Avietenaite. 

Konferencija prasidės 11 vai. 
pamaldomis, 12 vai. bus pietūs, 
o 1:30 vai. posėdis. Posėdžio 
metu menine programą atliks 
Mergaičių pensijonatas. 

Į konferenciją kviečiamos vi
jos Nauj. Anglijos katalikės 
mergaitės ir moterys. Šią kon
ferenciją sukviesti ėmėsi ini
ciatyvos Amerikos Liet. R. K. 
Moterų Sąjunga. 

— Vaclovas Biržiška garbes 
patarėjas. Prof. Vaclovas Bir
žiška paskirtas penkeriems me
tams Kongreso Bibliotekos gar-

LTOTUVIAI .TIIOS „PASVEIKINO" 

Trumpai iš visur 

Sovietų užsienio reikolų ministeri3 A. V.šinskis (dešinėje) ir A. 
Gromyko, sovietų ambasadorius Londone, atvyko į New York, 
kur juos lietuviai „pasveikino," šiais žodžiais: „Sovietai, išsi
nešdinkite iš Lietuvos" (toks buvo parašas ant plakato). Jie at
vyko į Jungt. Tautų posėdį. (INS) 

ketvirtadienį gražiai dainavo bes patarėju VVashingtone. Ne-
per Budriko valandos radiją. 

X JAV paštas prašo, kad 
kalėdiniai siuntiniai kareiviams 
būtų laiku atiduoti. Siuntiniai 
atiduoti nuo spalio 15 d. iki 
lapkričio 15 d. pasieks adresa
tus. 

X Daugeliui Chicagos lietu
vių prašant žodžiu ir raštu, bus 
pakartota J. Gaidelio "Tėviškes 

seniai prof. V. Biržh&ka baigė 
ruošti American Lituanica są
rašą, o dabar baigia ruošti bib
liografinę informaciją apie Lie
tuvą liečiančius pagrindinius 
spuasdinius, išleistus Vakarų 
Europos kalbomis. 

— Kun. Alofnsui Orvidul, šv. 
Kryžiaus parapijos klebonui, 
Schenectady, N. Y., spalio 28 
d. sukanka 60 metų amžiaus. 

ĮVAIRIOS ŽINIOS 
Padare dribtinę siaurės 

pašvaistę 
Chicagos astronomas Aden 

Bulgarija virsianti 
sovietine respublika 

Oficialusis Sofijos radijo ko
mentatorius ragino bulgarus Maniel pranešė, kad jam pasi-
mokytis rusų kalbos, nes tai Į sekę padaryti dirbtinę šiaurės 
būsią labai pravartu "ryšium j pašvaistę (aurora borealis) ir 
su būsimu bulgarų ir sovietų jis priėjęs išvados, kad šiaurės 
tautų bendradarbiavimu". "So-1 pašvaistę sudaro saules išme-
vietų tauta prives Bulgariją į j tarnas vandenilis, sujungtas su 
persiformavimą į sovietinę res- protonais ir ^vadinamosios "al-

vakarai" vyrų choro koncerto 
metu lapkričio 15 d. Sakalu sa - l J , s ? , m e L l e t U V 0 ^ T r a U p , ° p a " 
lėje. n y r a p - J O j e . 

X Aldona ValeiSaitt, talen-j į ~ y a r n o ^ ^ k u r f o *^^JįįJ^g^\jį^ 

publiką". 
Diplomatai Vienoje iš tų ko-

pha" trupinėliais, kurie lekia iš 
saules 7.5 miliono mylių per va-

mentatoriaus žodžių padarė iš- landą greičiu ir kai susiduria su 
vadą, kad Maskva planuoja Bul 
gariją ijungti į "broliškų sovie
tinių tautų šeimą", kaip tai pa
dare su Pabaltijo respubliko
mis, kurios greit iš "nepriklau
somų liaudies respublikų" perė
jo J sovietinių respublikų būk
lę visai neatsiklausus liaudies 

tinga išraiškos šokio šokėja 
mokytoja, šiuo metu daug dir
ba su Chicagos Liet. Vaikų Te
atro "Karalaitės Teisutės" šo
kėjais, nes šis veikalas bus pa
kartotas dar lapkričio mėn. Ci-
ceroje, Roselande ir kitur. 

X Adv. Edvardas Griga
lius, JAV federalinės valdžios 
pareigūnas, šiomis dienomis ap
lankė mūsų redakciją ir nusi
pirko lietuviškų knygų. Jisai 
yra žinomo politikos ir mūsų 
visuomenės veikėjo adv. Jono 
Grigaliaus (Boston, Mass.) bro 
lis. 

X United Artists teatre Chl-
cagoje (prie Dearborn ir Ran-
dolph gatvių) rodomas paveiks
las vardu "The Miracle of Our 
Lady of Fatima". Paveiksle pa 
vaizduojama trijų Portugalijos 
vaikučių reginys 1917 m. ir vė
lesni įvykiai susiję su reginiu 

X Ponia Magdalena Galdi
kiene1, viena iš žymiųjų katali
kių moterų veikėjų, Šv. Tėvo 
apdovanota ordinu už katalikiš 
ką veikimą, atvyks iš New 
Yorko į Putnam, Conn., daly 
vauti moterų konferencijoj. Ji 
pasakys vieną iš pagrindinių 
kalbų. Konferencija įvyks lap
kričio 2 dieną. 

X "Keturi ratai", kuriuos 
komp. J. Strolis išvažiuodamas 
į Kaliforniją paliko muz. B. Jo
nušui, bus pirmą kartą dainuo 
ta vyrų choro koncerto metu 
š. m. lapkričio mėn. 15 d. Soko-
lų salėje, 2345 So. Kedzie Ave. 
Si daina parašyta Vokietijoje, 
tačiau iki šiol dar ne vienas 
choras nėra jos dainavęs. Šios 
dainos žodžiai yra J. Tysllavos. 

X Artėjant vyrų choro kon
certui, vis daugiau kyla balsų 
iš lietuviškos visuomenės veikė
jų tarpo, kad atrinkus gražiau
sias ir patriotiškiausias dainas, 
reikėtų būtinai stengtis išleisti 
plokšteles. Tai, esą, pasitarnau
tų labai daug lietuviškumo stip
rinimui ir liktų pėdsakai, kad 
išeivijoje buvo dirbta ir auko-

kamandieriumi dabar yra Jur
gis J. Jonikas., šį rudenį pradė
jo leisti savo mėnesinį biulete
nį, kurį redaguoja gabus rašy
tojas ir menininkas Anthony 
Yuknis. Prieš dvejus metus 
Jurgis Jonikas susituokė su ta
lentinga lietuvaite Brone Velič-
kaite. Abu Jonikai yra S. Bar
čus radijo valandos dalyviai. 

X Antanas Vilutis, jo žmona 
ir sūnelis Vidmantas spalio 21 
d. laivu "Ile de France" išplau
kė iš Anglijos į JAV. Mano ap
sigyventi pas brolį East Chica-
go, Ind. Keletą metų begyven
damas Anglijoje, Halifaxe, pri
sidėjo aktyviai prie vietos lie
tuvių sportinio gyvenimo, daly
vaudamas vietos krepšinio ko
mandoje ir "Vilnius". Be to ne
svetimos jam buvo ir kitos 
sporto šakos. 

X Juozas Butkevičius sun
kiai serga ir guli vienoje Glas-
gow ligoninėje. Jam bus daro
ma sunki vidurių operacija. Jis 
serga jau kelinti rr.etai, jį kan
kina rankos paralyžius. Jis yra 
sunkioje materialinėje padėty
je, todėl reikalingas pagalbos. 
Jį ligoninėje aplanko M. Bar
kauskas. Jei kas galėtų Butke
vičių sušelpti, prašomi rašyti: 
Miss Margareta Barkauskas, 
88 Florence str., Glasgow C. 5, 
Scotland. Jis laukia pagalbos 
ir užjaučiančių žodžių. 

X "Dainava", vadovaujama 
muz. Stepo Sodeikos, baigia 
ruošti didingą Bethoveno ora
toriją "Kristus Alyvų Daržely
je", kurią išgirsime 1952 m. 
lapkričio mėn. 30 d. religinio 

liaudies respublika" ir forma
liai neįėjo į "broliškų tautų šei 
mą". 

Sėkminga kova 
Netaip seniai išrastieji nuo

dai — VVarfarin, Pival, Tomorin 
— labai sėkmingai naikina 
žiurkes ir peles. Anksčiau kova 
su žiurkėm buvo sunki, nes jos 

elektronais, esančiais prie že
mės, tai sudaro šviesos juostas 
viršum žemės, kurias mes va
diname "šiaurės pašvaiste" 

Kalėjime apsigalvojo 
Hollywoodo gyventojas Asher 

Petroff nuėjo į policijos nuo
vadą ir paprašė, kad jį užda
rytų į kalėjimą, nes kitaip jis 
nusižudysiąs iš nusiminimo, 
kad jo mylimoji jį pametė. Po
licija patenikiVio jo prašymą. A. 
Petroff išsėdėjo kalėjime visą 
parą vien ant duonos ir van
dens, ir pasninkas privertė jį 
pergalvoti savo padėtį. Praė
jus 24 vai. jis paprašė policijos 
išleisti jį į laisvę, nes jis nusi-

greitai pasteTbi nuodus. Tačiau statęs padoriai pavalgyti, atsi-
uz-

— Nėra ko verkšlenti. Niko-
lai A. Mikhailov, jaunų komu
nistų lygos sekretorius, komu
nistų partij6s kongrese Mask
voje verkšleno,1 kad kai kurie 
jaunuoliai ir mergaitės, priklau
są partijai, yra patekę į religi
nę įtaką. Ir jis ragino labiau 
kovoti su religija! Nieko nepa
darysi, pone Mikhailove, religi
jos neišnaikinsi, nes ji yra įgim
tas dalykas. 

— Priėm" katalik J tikėjimą. 
John Sproule, Lytone, Devon, 
protestantų vikaras, atsisakė 
nuo vikaro pareigų ir priėmė 
katalikų tikėjimą. Jis dabar 
dirba prie baro viename kltfbe, 
netoli Cardiff. Kai išgirdo, kad 
Lyntoną apsėmė v a n d u o , 
Sproule paprašė, kad jį atleistų 
iš darbo ir 150 mylių važiavo 
pagelbėti nukentėjuisems nuo 
potvynio. 

— Ar Formozos sala saugi? 
JAV Paficiko % laivyno vadas 
adm. Radford, apžiūrėjęs kari
nius įrengimus Formozoje, pa
reiškė savo įsitikinimą, kad ka
nų komunistams nėra jokių ga
limybių įsiveržti į šią salą. 

— Nauji pašto ženklai Turki
joje. Turkų vyriausybė išleido 
naują seriją pašto ženklų pami
nėti 8-tą tarptautinį mechani
kų kongresą. Kongresas įvyko 
1952 m. rugpjūčio mėn. Istan-
bul universitete. 

— 198,485 asmenys aplanke 
meno parodą. 26-tą tarptautinę 
parodą Venecijoje, Italijoje, ap
lankė 198,485 asmenys. Laike 
keturių mėnesių buvo parduota 
432 meno darbai, kainuoją dau
giau $90,000. 

— Moterų partijos. Egipte 
yra dvi moterų partijos — na-
cionalisčių ir Nilo dukterų tarp 
19 paskirų politiriių grupių, ku
rios yra užsiregistravusios 
Egipto vidaus ministerijoje. 

— Ligonines Liberijoje. Libe-1 
rijos vyriausybė yra nusista
čiusi pastatyti nuo 15 iki 30 
naujų ligoninių, įskaitant moti
noms centrus ir džiovos sana
torijas. 

— JAV turi Anglijoje bom
bonešių ir naikintojų dalinius, 

CHICAGOS ŽINIOS 
Kankino trijų vaikų motiną 

Trys žiaurūs jaunuoliai, visi 
taip apie 18 metų amžiaus, no
rėjo nuskriausti ir degino ant 
ugnies trijų vaikų motiną Glen-
dą Maher, gyvenančią 4154 W. 
Van Buren. Ji anksti ryto nu
ėjo į gretimą taverną gauti su
muštinių (sandvičių). Savinin
kas pasakė neturįs, bet ten bu
vę trys jaunuoliai pasfsiūlė ją 
nuvežti ten, kur1 ji maisto galė
tų gauti. Tačiau jie kiek pava- dvasia, 
žiavę pasuko į tuščią sklypą ir 
norėjo ją nuskriausti. Kai ji 
smarkiai gynėsi, jie primušė ją 
iki sąmonės netekimo. Kai ji 
atsigavo, jaunuoliai sukrovę po
pierių ir žolių uždegė ugnį ir 
tempė moterį per liepsnas. Ta
da ją nuvežė netoli 720 S. Kil-
bourn ir pametę pabėgo. Poli
cija greit suareštavo jaunuo
lius, kuriuos nukentėjusi mote
ris atpažino. Policija tvirtina 
kad retai kada parodomas toks 
žiaurumas. Jaunuoliams gresia 
rimta bausmė. Moteris gi turė
jo net perdaug skaudžią pamo
ką, kad valgį galima susitvar
kyti namuose, o ne jieškoti jo 
po tavernas. 

Komunistas neteks 
pilietybes 

Pradėta byla, siekianti atim
ti pilietybę Jonui Steuben, 45 
m., laikraščio "March of La-
bor" redaktoriui. Tas laikraštis 
leidžiamas Chicagoje. Steube-
nas yra rusų imigrantas, atvy
kęs 1939 metais, komunistų 
partijos narys ir savo laikraš
čiu bei veiksmu pasižymė
jo priešvalstybine komunistine 

Chicagos vėliava 
Vokietijoje 

šeši iš Chicagos kilę kariai 
pasikabino Chicagos miesto vė
liavą savo bataliono buklo sa
lėje Hoehste, Vokietijoje, neto
li Frankfurto. 

Apipiešė tris šoferius 
Chicagos banditai vieną po 

kito užpuolė tris sunkvežimių 
vairuotojus ir iš jų atėmė 
1,190 dolerių ir nemažai prekių. 
Jie sulaikydavo vairuotoją ties 
sankryža, liepdavo išsukti į ma
žą gatvele ir ten apiplėšdavo. 

Negrai už Eisenhowerį 
Iš trylikos miestų į Chicagą 

buvo suvažiavusių 100 negrų 
protestantų dvasininkų, kurie 
nutarė stengtis apie tris milio-
nus negrų balsų nukreipti už 
Eisenhowerį. 

Neatiduos kariams 
aerodromo 

Chicagos Planavimo Komisi
ja nutarė neatiduoti kariniams 
reikalams O'Hare aerodromo, 
ir prašo karišką aviaciją iŠ jo 
pasitraukti 
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šie nuodai, vadinamieji antiko-; gerti ir savo mylimąją 
agulantai, yra jų nepastebimi ir miršti, 
tik pradeda veikti po kelių die-! 

Defense Minerals Exploration j nėmis atominėmis bombomis 
Administration priežiūroje šiuo I kovojančiam frontui. 

būdu kitos žiurkės nėra atbai 
domos nuo jais užnuodytų grū 
dų. Yra apskaičiuota, kad su 
VVarfarin šiuo metu J. A. V. yra, metu vyksta energingas jieško-1 _ Vincui Žrevei Mickevičiui, 
sunaikinta apie 100 milionų jimas naujų šaltinių karo P r a " j §v e nčiant 70 metų sukaktį, bu 

KURIE YRA PIRKĘ Iš BUDRIKO YRA PERSITIKRINK 
KAD GAVO GEROS RŪŠIES RAKANDUS UŽ 

NEBRANGIAS KAINAS! 

="*s 
* 

monės žaliavoms. 86 vietose, 
ypatingai Arizonoje, Kolorade, 

žiurkių 
Šalia šių nuodų taip pat yra 

labai stiprūs ir dažnai naudo-! Naujojoj Meksikoje, VVyominge 
jami nuodai, ypatingai pelėms: ir k., dirba mokslinės komisi-
Monsanto 1080 (sodium fluoroa-
cetate). 

jos, kurių finansavimui yra 
paskirta 6377,000 dolerių. Jau 
du atidengimai yra neseniai pa
daryti : siera — VVyominge, švi
nas ir cinkas — Kolorade. 

koncerto metu šv. Kryžiaus 
parapijos bažnyčioje, Chicago-j ^ . ^ ^ g ^ _ 

i Indiją 

Stalinas iškrėtė Trumanui 
šposą 

Po karo prez. Trumanas spau Mote r i s p a s i d a r ė v y r u 
dos konferecijoje yra pareiškęs: 
"I likę old uncle Joe, Joe is a 
decent fellow", bet senasai dėdė 
Josif nepasidarė padorus Tru-
mano atžvilgiu. Trumanas no
rėjo iki prezidentinių rinkimų 
baigti karą Korėjoje, pasirašyti 
paliaubų sutartį ir tuo patrauk
ti rinkikus J demokratų partijos 
pusę, o "padorus" Josif sStalin, 
užuot įsakęs komunistams baig- L . . f 
ti karą Korėjoje, įsakė jiems. Imperatoriaus diikte 
pradėti ofenzyvą, per kurią tri
gubai daugiau žūsta amerikiečių 
vyrų ,negu iki šiol, einant de
ryboms dėl paliaubų sudarymo. 

vo sudaryta proga prabilti į 
kenčiančią Lietuvą per Ameri
kos Balso radiją. 

— Giliausias ežeras. Jungti
nėse Amerikos Valstybėse Cra-
ter ežeras Oregone yra giliau
sias, turi 2000 pėdų gil&mą. 

Viena Škotijos moteris gy
dytoja, sulaukusi 40 metų am
žiaus, pasidarė vyru ir paskel
bė, kad ji nebe moteris, o tik 
vyras, ir užsiregistravo kaipo 
vyras. Kodėl ta moteris "per-
sigimė" į vyrą tik sulaukusi 40 
metų amžiaus, žinių agentūra 
nepaaiškino. 

je. 

žurnalistikos Institutas 
GLOBOJAMAS 

LOYOLOS UNIVERSITETO, 
suorganizuotas „Draugo" bendra
darbių klubo, remiant L. Rašyto
jų dr-jai, Skautams, Ateitininkams 
Ir kit. organizacijoms. Paskaitos 
yra -skaitomos ir diskusijos vyks
ta lietuvių kalba. 
Direktorius: 

Kun. V. Bagdonavičius, MIC. 
Koordinatorius: 

Prof. J. A. Zvetina 
2334 So. Oakley Ave., Chlcago, III 

Paskaitos vyksta antradieniais 
ir ketvirtadieniais Aušros Vartų 
parapijos mokykloje, prie „Drau
go" nuo 6 v. 30 m. iki 8 vai. 30 m. 

tąsi už tėvų kraštą ir laisvę. Conroy. 

Oratoriją išpildys ansamblio 
mišrus choras, moterų ir vyrų 
chorai. Solo partijas giedos chi-
cagiečiams jau pažįstami solis
tai: sopranas Genovaite Gied
raitienė, tenoras Stasys Bara
nauskas ir bosas Jonas Varne
lis. Vargonais gros Mrs. Betsy 

ištekėjo už kaimiečio 
Japonijos imperatoriaus tre

čioji iš eilės duktė 21 metų ku
nigaikštytė ištekėjo už "bėdno 
japonų kaimiečio", 25 metų am-1 vakarą 
žiaus Takamasa Skeda. Jungtu-1 
yių ceremonijos tetruko 17 mi-i * A 8 K A r a < ? ^ABKARASTIS 
nučių, buvo atliktos pagal vals-1 Spalio, 28 d. 6 v. 30 min. vak. 

, „ . I tvbinėq reliffi-lnci — šintoizmo — ' k u n - K* B a r a s s k a i t o t e m a : d i e n " 
Indija darosi Vokietijos che-1 t y D i n e s r e l l g l 3 o s S i n l 0 1 z m 0 iraščio technika. mikalų svarbiausia rinka. Pra

ėjusiais metais vokiečiai parda
vė Indijai chemikalų už 59 mi-
lionus markių. Taip pat ir iš 
Rusijos gana daug chemikalų 
yra įvežama į Indiją. Anglija 
ten savo rinkas pradeda visiškai 
prarasti. 

ceremonijas. 

Premijuotasis 
Naujas filmas "The Quiet 

Spalio 28 d. 7 v. 80 m. vak. D. 
Narutavlčiute vadovauja diskusi
joms apie parašytą žinią. 

Spalio 30 d. 6 v. 30 min. vak. 
T. J. Vaišnys, S. J. skaito tema: 

Man" suktas Airijoje, sušilau-1 spaudos tarnyba šeimai, 
kė 1952 m. premijos, kurią pa-1 , Spalio 30 d. 7 v. 30 min vak. 
,„ .«._._., ,. .—_*_,« £ H 'rėžis. J. Blekaitis skaito tema: 

Teatro temomis. skyrė Tarptautinė Katalikų FU 
mų Sąjunga. m « * . » ) » • * , - " « * * :~«M«»M,~«»«<.- K 

3 šmotų miegamojo kambario setai $100.00 
5 šmotų Chrome Dinettes $50.00 
7 šmotų Dining Room setai $100.00 
2 šmotų Parlor setai, po $100.00 
Minkštos kėdės, po » $25.00 
Studio Couch — Dienos Sofa , $50.00 
Vatiniai matrasai, po $10.00 
Springsiniai matrasai, po $20.00 
9 x 12 karpetai, po $29.00 
Grynų vilnų karpetai, yardas po $3.50 
Stalą vos lempos po $4.00 
Aslos lempos po $9.00 
Prosijamos mašinos po $49.00 
Skalbiamos mašinos po $69.00 
Elektrikiniai dulkių valytuvai $20.00 
Elektrikiniai šaldytuvai, su 5 metų garantija, po $149.00 
Televizijų setai, 21 colio paveikslas $199.00 
Televizijos, 16 colių paveikslas $100.00 
Mažutės radijos po '. $19.00 

LENGVCS I&MOKfUIMAI, BE NUO&IMČ10 
Aliejiniai pečiai, 4 kambarių $39.00 
Angliniai pečiai, 4 kambarių $89.00 
Gaziniai pečiai, apšildymui $89.00 
Balti gaziniai pečiai, virimui $09.00 
Balti elektrikiniai pečiai, virimui $89.00 
Indų plovimui mašina — nupiginta $200.00 
Angliniai pečiai po $29.00 

Budrikas parduoda rakandus visų žymiausių nacionaliai skel
biamų firmų išmokėjimais, be nuošimčių, trumpam laikui. 

J0SRP1I F. BUDRIK, Incorporated 
3241 Soulh Halsted Strett Tel. Vlctory 2-9542 

Krautuvė atidaryta pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais* 
iki vėlumos. Nedėllomla — uždaryta, 

Budriko Radlo Valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare 
nuo 6 iki 7 vai. vakaro IŠ stoties VVHFS, 1450 kilocycles 
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